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1 Wstęp 
1.1 Przedmiot i podstawy formalno - prawne opracowania 

Przedmiotem niniejszej prognozy oddziaływania na środowisko są ustalenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego (mpzp), zgodnie z podjętą 

uchwałą Nr 272/XXXVI/2018 z dnia 9 sierpnia 2018 r. w sprawie przystąpienia do 

sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Roźwienica 

dla miejscowości Roźwienica. 

Obowiązek sporządzenia prognozy oddziaływania na środowisko wynika z ustawy 

z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na 

środowisko. Organ administracji opracowujący projekt miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego obligatoryjnie sporządza prognozę oddziaływania na 

środowisko i przedkłada ją instytucjom i organom właściwym do zaopiniowania 

i uzgodnienia projektu dokumentu a także jest ona przedmiotem społecznej oceny – 

podlega wyłożeniu do publicznego wglądu, a jej ustalenia mogą mieć wpływ na decyzję 

rady gminy w sprawie uchwalenia mpzp. Również ustawa z dnia 27 marca 2003 r. 

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, nakłada obowiązek sporządzenia 

prognozy oddziaływania na środowisko. 

Ramy prawne stanowią także dokumenty ustanowione na szczeblu 

międzynarodowym: 

• Dyrektywa 2001/42/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 27 czerwca 2001 r.  

w sprawie oceny wpływu niektórych planów i programów dla środowiska, tzw. 

Dyrektywa SEA, 

• Dyrektywa 2003/4/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 28 stycznia 2003 r.  

w sprawie publicznego dostępu do informacji dotyczących środowiska i uchylająca 

dyrektywę Rady 90/313/EWG, 

• Dyrektywa 2003/35/WE parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 26 maja 2003 r. 

przewidującej udział społeczeństwa w odniesieniu do sporządzania niektórych planów  

i programów w zakresie środowiska oraz zmieniającej w odniesieniu do udziału 

społeczeństwa i dostępu do wymiaru sprawiedliwości dyrektywy Rady 85/337/EWG  

i 96/61/WE. 

 

1.2 Zakres merytoryczny prognozy 
W oparciu o art. 53 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 

o ocenach oddziaływania na środowisko, wystąpiono o uzgodnienie zakresu oraz stopnia 
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szczegółowości niniejszej prognozy oddziaływania na środowisko, uzyskując uzgodnienia 

zawarte w pismach: 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Rzeszowie – pismo znak: 

WOOŚ.411.1.116.2018.AP.3 z dnia 29 października 2018 r. (data wpływu 05 listopada 

2018 r.) 

Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Jarosławiu – pismo 

znak: PZNS.4611-1-7/18 z dnia 24 października 2018 r. (data wpływu 26 października 

2018 r.) 

 

1.3 Cel sporządzenia prognozy 
Prognoza obejmuje ocenę najbardziej prawdopodobnych oddziaływań 

na poszczególne komponenty środowiska, jakie mogą być skutkiem dyspozycji 

przestrzennych zawartych w ustaleniach analizowanego projektu mpzp. Prognoza 

opracowywana jest równocześnie z projektem mpzp w celu próby wskazania 

najkorzystniejszych rozwiązań dla funkcjonowania środowiska oraz eliminacji tych 

zapisów, które mogłyby wywołać negatywne skutki dla przyrody, a zwłaszcza zagrożenia 

dla zdrowia i życia mieszkańców. Celem prognozy jest również pełna informacja dla 

podmiotów mpzp, tj. wnioskodawców, społeczności lokalnej i samorządów o skutkach 

przyjętej polityki przestrzennej dla środowiska przyrodniczego. 

 

1.4 Metodyka i forma opracowania prognozy 
Prognoza oddziaływania na środowisko była sporządzana równolegle z pracami 

związanymi z projektem mpzp, w celu umożliwienia ewentualnych korekt w tym projekcie. 

Zakres tematyczny i problemowy opracowania dostosowany został do uwarunkowań 

środowiskowych. Analizowane były archiwalne materiały kartograficzne, planistyczne, 

inwentaryzacyjne, projektowe, studialne, dokumentacje hydrogeologiczne i geologiczne, 

opracowanie ekofizjograficzne, rejestry zabytków i ewidencje dóbr kultury oraz 

obowiązujące studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. 

Rozeznano i scharakteryzowano ukształtowanie terenu i budowę geologiczną, 

warunki gruntowe, wody powierzchniowe i podziemne, warunki klimatyczne, gleby, faunę 

i florę, obszary prawnie chronione oraz stan jakości poszczególnych komponentów 

środowiska i stopień ich degradacji. Powyższe komponenty poddano ocenie pod kątem 

ewentualnych zmian, wynikających z przyjętych rozwiązań zagospodarowania 

poszczególnych terenów w projekcie mpzp przy zastosowaniu analiz porównawczych 

i powiązań przyczynowo – skutkowych. Posłużono się również metodami: indukcyjno-

opisową, analogii środowiskowych oraz analiz kartograficznych. Zaproponowano działania 
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i przedsięwzięcia zmierzające do ograniczenia negatywnego wpływu proponowanych 

rozwiązań planistycznych na środowisko przyrodnicze.  

Oceny i analizy uwarunkowane były jakością i skalą materiałów źródłowych oraz 

danymi udostępnianymi przez stosowne instytucje.  

Przy opracowaniu poszczególnych zagadnień środowiska przyjęto ustawowe 

definicje podstawowych pojęć podane w przepisach odrębnych. 

Opracowanie składa się z dwóch części: 

1) Opisowej - ilustrowanej fotografiami wraz z tematycznymi mapkami w postaci 

schematów (spis zamieszczony na końcu tekstu), 

2) Kartograficznej - w postaci rysunku projektu mpzp z naniesionymi elementami 

prognozy oddziaływania na środowisko. 

 

2 Charakterystyka stanu i funkcjonowania środowiska 
W rozdziale dokonano krótkiej charakterystyki środowiska terenu będącego 

przedmiotem mpzp, a w szczególności rozpoznaniu pod względem budowy geologicznej 

i rzeźby, warunków hydrologicznych, klimatycznych, gleb, bioróżnorodności fauny i flory, 

zasobów krajobrazowych oraz obecnego sposobu użytkowania terenów objętych 

opracowaniem mpzp. 

 

2.1 Położenie administracyjne 
Obszar objęty sporządzeniem projektu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego, obejmuje całe sołectwo Roźwienica w granicach administracyjnych. 

Gmina Roźwienica leży we wschodniej części województwa podkarpackiego, 

w południowej części powiatu jarosławskiego. 
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Ryc. 1. Położenie administracyjne analizowanego terenu 
źródło: opracowanie własne na podstawie danych z geoportal.gov.pl 

 

2.2 Położenie fizyczno-geograficzne 
Położenie obszaru opracowania na tle podziału Polski wg Kondrackiego (2001): 

Megaregion: Region Karpacki 

Prowincja: Karpaty Zachodnie wraz z Podkarpaciem (51) 

Podprowincja: Północne Podkarpacie (512) 

Makroregion: Kotlina Sandomierska (512.4-5) 

Mezoregion: Podgórze Rzeszowskie (512.52) 
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Ryc. 2. Położenie fizyczno-geograficzne obszaru opracowania 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych z geoportal.gov.pl 
 

2.3 Użytkowanie i zagospodarowanie terenu objętego projektem mpzp 
Analizowany obszar stanowią w przeważającej mierze grunty rolne oraz lasy. 

Zabudowa skupiona jest głównie w obrębie centrum miejscowości Roźwienica. 

 

2.4 Budowa geologiczna i surowce mineralne 
Północna część gminy znajduje się w obrębie Zapadliska Przedkarpackiego, 

obniżenia wypełnionego osadami miocenu u stóp Pogórza. Geneza i rozwój tego obszaru 

są ściśle związane z procesami kształtowania się Karpat. Obniżenie to wypełnione jest 

kompleksem skał osadowych (iły, iłowce, łupki, mułowce z soczewkami piasków 

i piaskowców) o znacznej miąższości: od 20-30 m w części północnej do 40 m w części 

południowej. w obrębie południowej serii osadziły się sole wapniowe i magnezowe, 

a następnie sól kamienna. Cały ten obszar pokrywają utwory czwartorzędowe o zmiennej 

miąższości, mające podstawowe znaczenie dla gromadzenia i przepływu użytkowych wód 

podziemnych. Wykazują one duże zróżnicowanie, a ich występowanie i miąższość wiążą 

się głównie z działalnością glacjalną, rzeczną i eoliczną. 

 

2.5 Rzeźba terenu 
Północną część gminy stanowi pofalowana wysoczyzna lessowa, której wzniesienia 

poprzecinane są łagodnymi obniżeniami denudacyjnymi i erozyjnymi. Rolnicze 

użytkowanie terenu sprzyja łagodzeniu form rzeźby i wyrównywaniu inicjalnych form 
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erozyjnych, jakie powstają na terenach z pokrywą lessową. Cieki płynące 

w płaskodennych dolinach są nieproporcjonalnie małe w stosunku do obniżeń dolinnych. 

 
Ryc. 3. Rzeźba terenu w rejonie opracowania 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych z CODGIK 
 

2.6 Wody podziemne i powierzchniowe 
2.6.1 Wody podziemne 

Gmina Roźwienica przynależy do dwóch dużych regionów hydrogeologicznych, 

które zostały wyróżnione zgodnie z podstawowymi jednostkami morfologicznymi. 

Teren opracowania leży w subregionie Zapadliska Przedkarpackiego.  

W Kotlinie Sandomierskiej poziomy wodonośne występują przede wszystkim 

w czwartorzędowych utworach żwirowo-piaszczystych, zalegających doliny rzeczne oraz 

gliniasto-piaszczystych osadach akumulacji lodowcowej na wysoczyznach. Struktury 

wodonośne są jednopoziomowe i mają charakter otwarty. Swobodne zwierciadło wody – 
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współkształtnie układające się z morfologią terenu – występuje na głębokości od kilku do 

5 m, a kierunek odpływu wód podziemnych nawiązuje do naturalnej bazy drenażowej, 

uwarunkowanej układem sieci hydrograficznej. 

Analizowany teren leży w obrębie Jednolitych Części Wód Podziemnych Nr 136 

(PLGW2000136) i 153 (PLGW2000153).  

 

 
Ryc. 4. Położenie terenu opracowania względem JCWPd 

źródło: Państwowy Instytut Geologiczny-Państwowy Instytut Badawczy: http://m.bazagis.pgi.gov.pl/cbdg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://m.bazagis.pgi.gov.pl/cbdg
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2.6.2 Wody powierzchniowe  
Teren gminy należy do dwóch dużych jednostek hydrograficznych, rozdzielonych 

progiem Karpat. Region Kotliny Sandomierskiej odznacza się znaczną retencją podłoża, 

zwłaszcza w dolinach rzecznych i pradolinach. Sieć rzeczną tworzą allochtoniczne rzeki 

karpackie i autochtoniczne cieki Kotliny. Przeważa odpływ w półroczu zimowym 

a maksimum występuje w lipcu. Obok znacznej retencji występuje także duży odpływ, 

spowodowany dostawą wód niesionych przez rzeki karpackie. 

Analizowany teren leży w obrębie następujących zlewni Jednolitych Części Wód 

Powierzchniowych: PLRW2000162268869 Serwatówka, PLRW200019226899 Mleczka 

od Łopuszki do ujścia z Mleczką Wschodnią od Węgierki, PLRW200016225529 Łęg 

Rokietnicki. 

 
Ryc. 5. Położenie miejscowości Roźwienica w stosunku do JCWP 

źródło: Opracowanie własne na podstawie www.pgi.gov.pl 
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Tab. 1. Parametry JCWP według Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły (2016) 

L.p. 
Europejski 
kod JCWP 

Nazwa JCWP Typ JCWP Status 

Cel środowiskowy 

Aktualny 
stan JCWP 

Ocena ryzyka 
nieosiągnięcia 

celów 
środowiskowych 

Wykaz obszarów przeznaczonych do 
ochrony siedlisk lub gatunków, dla których 

utrzymanie lub poprawa stanu wód jest 
ważnym czynnikiem w ich ochronie 

na obszarze dorzecza Wisły 

Cel dla 
stanu/potencjału 
ekologicznego 

Cel dla stanu 
chemicznego 

1 

PL
R

W
20

00
16

22
68

86
9 

Serwatówka 
potok nizinny 

lessowy 
lub gliniasty 

naturalna 
część wód 

dobry stan 
ekologiczny 

dobry stan 
chemiczny zły zagrożona1 Brak 

2 

PL
R

W
20

00
19

22
68

99
 

Mleczka od 
Łopuszki do 

ujścia z 
Mleczką 

Wschodnią od 
Węgierki 

rzeka nizinna 
piaszczysto-

gliniasta 

naturalna 
część wód 

dobry stan 
ekologiczny 

dobry stan 
chemiczny dobry niezagrożona Brak 

3 

PL
R

W
20

00
16

22
55

29
 

Łęg Rokietnicki 
potok nizinny 

lessowy 
lub gliniasty 

naturalna 
część wód 

dobry stan 
ekologiczny 

dobry stan 
chemiczny zły zagrożona1 

PLB180001 
Pogórze Przemyskie 

 
PLH180012 

Ostoja Przemyska 

1. Odstępstwo do 2021 r. Brak możliwości technicznych oraz dysproporcjonalne koszty. Z uwagi na niską wiarygodność oceny i związany z tym brak możliwości wskazania przyczyn nieosiągnięcia dobrego 

stanu brak jest możliwości zaplanowania racjonalnych działań naprawczych. Zaplanowanie i wdrożenie jakichkolwiek działań będzie generowało nieuzasadnione koszty. W związku z tym w JCWP 

zaplanowano działanie mające na celu rozpoznanie rzeczywistego stanu ekologicznego – przeprowadzenie monitoringu badawczego. W przypadku potwierdzenia złego stanu po 2 latach wprowadzone 

zostanie działanie mające na celu rozpoznanie jego przyczyn. Takie etapowe postępowanie pozwoli na racjonalne zaplanowanie niezbędnych działań i zapewnienie ich wymaganej skuteczności. 
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Tab. 2. Parametry JCWPd według Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły (2016) 

L.p. 
Europejski 

kod 
JCWPd 

Stan 
ilościowy 

Stan 
chemiczny 

Ocena ryzyka 
nieosiągnięcia 

celów 
środowiskowych 

Wykaz obszarów przeznaczonych do 
ochrony siedlisk lub gatunków, dla których 

utrzymanie lub poprawa stanu wód jest 
ważnym czynnikiem w ich ochronie 

na obszarze dorzecza Wisły 

1 
PL

G
W

20
00

13
6 

dobry dobry niezagrożona 

Południoworoztoczański  
Park Krajobrazowy  

(Podkarpacki) 
PLB060012 Roztocze 

PLB180001 Pogórze Przemyskie 
PLB180005 Puszcza Sandomierska 

PLH180007 Rzeka San 
PLH180012 Ostoja Przemyska 

PLH180017 Horyniec 
PLH180020 Dolina Dolnego Sanu 

PLH180024 Łukawiec 
PLH180047 Lasy Leżajskie 

PLH180050 Starodub w Pełkiniach 
PLH180054 Lasy Sieniawskie 

Rezerwat Lupa 
Rezerwat Suchy Łuk 

Rezerwat Szachownica  
Kostkowata w Stubnie 

Rezerwat Starzawa 

2 

PL
G

W
20

00
15

3 

dobry dobry niezagrożona 

Park Krajobrazowy  
Pogórza Przemyskiego 

PLB180001 Pogórze Przemyskie 
PLB180005 Puszcza Sandomierska 

PLH180012 Ostoja Przemyska 
PLH180020 Dolina Dolnego Sanu 

PLH180025 Nad Husowem 
PLH180030 Wisłok środkowy z  

dopływami 
PLH180043 Mrowle Łąki 

Rezerwat Zabłocie 
Rezerwat Bór 
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2.7 Warunki klimatyczne i jakość powietrza atmosferycznego 
Według podziału fizycznogeograficznego Kondrackiego (2001), gmina Roźwienica 

położona jest w obrębie dwóch mezoregionów. Każdy z nich charakteryzuje się innymi 

właściwościami fizycznogeograficznymi, które wpływają na warunki klimatyczne. 

Do czynników kształtujących klimat lokalny należą: wysokość nad poziomem morza, 

ukształtowanie terenu, szata roślinna, gęstość sieci rzecznej oraz warunki cyrkulacyjne. 

Według podziału klimatycznego Wosia (1993), gmina leży w Regionie Zamojsko-

Przemyskim.  

W rejonie gminy zdecydowanie przeważają wiatry z kierunków zachodnich 

(ok. 20%), południowo-zachodnich (ok. 15%) i północno-zachodnich (ok. 10%). 

Udział wiatrów z kierunku wschodniego wynosi ok. 15%. Średnia roczna temperatura 

powietrza wynosi ok. 7,5oC. Liczba dni z przymrozkami waha się pomiędzy 100 a 150 

a dni z pokrywą śnieżną od 80 do 90. Rejon gminy Roźwienica, tak jak pozostały obszar 

Polski, charakteryzuje się klimatem umiarkowanym przejściowym, z wpływem oceanu 

Atlantyckiego (oceanizm) z zachodu oraz obszaru kontynentu azjatyckiego 

(kontynentalizm) ze wschodu.  

Rejon ten pozostaje pod wpływem następujących mas powietrza:  

− powietrze polarno–morskie: napływa z kierunku północno-zachodniego pochodząc 

z obszaru Północnego Atlantyku, posiada dużą wilgotność i najczęściej napływa latem 

oraz jesienią powodując opady oraz duże zachmurzenie, natomiast zimą przyczynia się 

do wzrostu temperatury oraz odwilży. 

− powietrze polarno-kontynentalne: napływa ze wschodu (kontynent azjatycki), jest to 

powietrze o niskiej wilgotności, które w lecie powoduje wzrost temperatury natomiast 

w zimie jej duży spadek. w okresie letnio-jesiennym powoduje sytuacje inwersyjne. 

− powietrze zwrotnikowe: dociera najrzadziej, jest to powietrze suche i ciepłe 

napływające z południa. w okresie jesiennym powoduje pogodę słoneczną.  

− powietrze arktyczne - napływa z północy równie rzadko, ma niską wilgotność 

i powoduje spadek temperatury powietrza.  

Analizując ukształtowanie terenu gminy, zidentyfikowano obszary o dość 

korzystnych warunkach rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń powietrza oraz te 

z predyspozycjami do zastoisk smogowych. Do pierwszej grupy zalicza się dobrze 

przewietrzane wierzchowiny i wyższe części stoków garbów pogórskich i wzniesień. 

Znacznie mniej korzystnie przedstawia się sytuacja w dnach dolin, gdzie osłonięcie 

wzniesieniami terenu sprzyja powstawaniu niskich inwersji, które utrudniają odpływ do 

wyższych warstw atmosfery zanieczyszczeń emitowanych z tzw. niskich źródeł emisji, jak 

kominy domów mieszkalnych czy silniki pojazdów samochodowych.  
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Dla oceny przydatności fizjograficznej terenów najistotniejsze są warunki 

topoklimatyczne, na które wpływ mają: ukształtowanie terenu, własności termiczne 

podłoża, pokrycie szatą roślinną, zagospodarowanie terenu. Analizując uwarunkowania 

topoklimatyczne, w obrębie gminy wyróżnić można następujące tereny:  

− tereny bardzo korzystne: charakteryzujące się mezoklimatem stoków i grzbietów na 

wysokościach od 40-80 do 200-300 m nad dnami dolin (odpowiednik tzw. „ciepłej strefy 

na stoku”), o wyższych od 2-3 średnich minimalnych temperaturach roku i dłuższym 

o około 2 miesiące okresie bezprzymrozkowym w stosunku do den dolin, pozostających 

najczęściej poza zasięgiem mgieł radialnych, o łagodnych dobowych wahaniach 

temperatury i wilgotności powietrza, dobrej lub bardzo dobrej naturalnej wentylacji 

i dobrych lub bardzo dobrych warunkach aerosanitarnych.  

- tereny korzystne: mezoklimat wysoczyzn, położonych wyżej niż 40 m ponad dnami 

dolin, o warunkach korzystnych, poza zasięgiem mgieł radiacyjnych i niskich inwersji 

termicznych, o dłuższym o około 20 dni okresie bezprzymrozkowym i wyższych o około 

10oC średnich rocznych temperaturach minimalnych niż w dnach dolinnych. Wentylacja 

naturalna umiarkowana, warunki aerosanitarne dobre. 

− tereny niekorzystne: mezoklimat den dolinnych, o krótkim okresie bezprzymrozkowym 

o dużych wahaniach temperatury i wilgotności powietrza w czasie doby (w dzień - silnie 

przegrzewanych i wysuszonych, w nocy – bardzo wilgotnych i silnie wychładzanych), 

położonych w zasięgu inwersji temperatury i wilgotności powietrza, stanowiących 

przeważnie zastoisko chłodnego powietrza ze względu na słabą wentylację, warunki 

aerosanitarne bardzo niekorzystne. 
 

2.8 Gleby 
W ekosystemach lądowych, zarówno naturalnych, jak i ukształtowanych przez 

człowieka, gleba jest ogniwem łączącym podłoże geologiczne i ożywioną część 

ekosystemu. Wiele podstawowych właściwości gleba dziedziczy od skały macierzystej 

z której się wytworzyła, ale tempo i kierunek procesów glebotwórczych, a także 

ekologiczna i użytkowa wartość gleby zależą od wielu innych, równocześnie działających 

czynników środowiskowych: klimatu, stosunków wodnych, ukształtowania terenu, 

pokrywającej roślinności oraz działalności człowieka. Czynnikiem glebotwórczym, który 

najsilniej wpływa na zróżnicowanie pokrywy glebowej w rejonie gminy, jest budowa 

geologiczna powierzchniowej warstwy litosfery. W północnej części gminy Roźwienica 

dominują gleby wytworzone z lessów. Są to gleby o korzystnych właściwościach fizyko-

chemicznych, pozwalających na uprawę wszystkich gatunków roślin. Są to jedne 

z lepszych gleb, jakie zlokalizowane są na terenie województwa podkarpackiego. Użytki 

zielone położone w dolinach rzek, są najczęściej użytkami dobrymi i bardzo dobrymi. 
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W Polsce do określenia walorów użytkowych gleb wykorzystuje się dwie 

klasyfikacje. Pierwsza z nich wiąże się z podziałem gleb na klasy bonitacyjne, natomiast 

druga dotyczy podziału na kompleksy rolniczej przydatności gleb (Macias i Bródka 2014). 

Struktura bonitacyjna określa przydatność rolniczą i jakość użytków rolnych. Użytki rolne 

klasy i na terenie gminy (gleby najlepsze) stanowią 1,4%, klasy II (bardzo dobre) – 23%, 

klasy III (dobre) – 54,1%, klasy IV (średnie) – 17%, klasy V (słabe) – 4% i klasy VI 

(najsłabsze) – 0,6% [Starostwo Powiatowe w Jarosławiu]. Dobra jakość gleb w gminie 

Roźwienica przyczynia się do dużego znaczenia rolnictwa dla całości gospodarki gminy. 

Ogólna powierzchnia użytków rolnych w gminie Roźwienica wynosi 4835 ha, co stanowi 

70,4% ogólnej powierzchni gminy. o dobrej jakości gleb w gminie świadczy fakt, iż 

największa część użytków rolnych wykorzystywana jest jako grunty orne – 78,0%, 

natomiast łąki i pastwiska zajmują 17,7%, a sady tylko 1,9% użytków rolnych [Starostwo 

Powiatowe w Jarosławiu]. 

Gleby na omawianym obszarze są dobrej i bardzo dobrej jakości i należą głównie do 

kompleksów pszennych (pszenny dobry i bardzo dobry). Najlepsze kompleksy glebowe 

występują w niemal całej północnej i środkowej części gminy. 

 

2.9 Zasoby przyrodnicze i różnorodność biologiczna 
Przyrodnicze komponenty środowiska abiotycznego (biotop) i ich zróżnicowanie 

przestrzenne, decydują o naturalnej szacie roślinnej i faunie, które tworzą biocenozy 

zróżnicowane gatunkowo, a tym samym odzwierciedlają bioróżnorodność gatunkową 

i ekosystemową. Różnorodność biologiczna w krajobrazie jest zjawiskiem bardzo 

złożonym, gdyż obejmuje zarówno różnorodność genetyczną, gatunkową jak 

i różnorodność ekosystemów. 

Według geobotanicznego podziału Matuszkiewicza (2008a), obszar opracowania 

leży w: 

Prowincji: Środkowoeuropejskiej  

Podprowincji: Południowobałtyckiej  

Dziale: Wyżyn Południowopolskich  

Krainie: Kotliny Sandomierskiej  

Okręgu: Przemysko-Rzeszowskim  

Podokręgu: Przeworskim 

 

Poszczególne jednostki geobotaniczne odznaczają się swoistym przestrzennym 

układem roślinności, wynikającym ze zróżnicowania rzeźby, budowy geologicznej 

i stosunków hydrologicznych. 
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Pierwotne przestrzenne rozmieszczenie zbiorowisk roślinnych w pełni 

odzwierciedlało naturalny układ pomiędzy warunkami glebowo-klimatycznymi 

a roślinnością występującą w danym obszarze gminy. 

Potencjalną roślinność naturalną obszaru gminy stanowiły przede wszystkim 

eutroficzne lasy liściaste (grąd subkontynentalny, odmiana małopolska forma podgórska 

Tilio-Carpinetum) a w dolinach rzecznych głównie niżowy łęg wiązowo-dębowy Ficario-

Ulmetum. 

Zbiorowiska leśne i zaroślowe 
Według regionalizacji przyrodniczo-leśnej, opracowanej przez Instytut Badawczy 

Leśnictwa, obszar opracowania należy do Krainy Karpackiej (VIII) i Mezoregionu Pogórza 

Ciężkowicko-Dynowskiego (VIII.2). 

Obszary leśne, zarządzane przez Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy 

Państwowe - Nadleśnictwo Kańczuga, tworzą w gminie Roźwienica kilka zwartych 

kompleksów, leżących głownie w południowej oraz w północnej części gminy. 

Przeważający typ siedliskowy lasu to Las wyżynny świeży z udziałem jodły 

pospolitej (Abies alba), buka zwyczajnego (Fagus sylvatica), modrzewia europejskiego 

(Larix decidua), i dębu (Quercus sp.) w południowej części gminy a w północnej części 

również grabu pospolitego (Carpinus betulus), jesiona wyniosłego (Fraxinus excelsior) 

i klonu jawora (Acer pseudoplatanus). 

W połnocnej części gminy występują łozowiska z wierzbą szarą (Salicetum 

pentandrocinereae) oraz wilgotne siedliska z olszą czarną (Alnus glutinosa), brzozą 

brodawkowatą (Betula pendula), jesionem (Fraxinus excelsior) i wierzbą iwą (Salix 

caprea). 

Zbiorowiska nieleśne 
Zbiorowiska łąk i pastwisk wilgotnych i świeżych 

Stanowią one najczęściej półnaturalne zbiorowiska wtórne i utrzymują się dzięki 

działalności człowieka, który zapobiega ich powtórnemu zalesieniu. Skład florystyczny łąk 

zależy w dużej mierze od charakteru gospodarki - koszenia, wypasu czy nawożenia. Nie 

bez znaczenia są również zachodzące na wielką skalę przemiany gospodarcze, 

stosowanie nowych metod gospodarki i urbanizacja. 

Zespół łąk świeżych rozwija się na glebach o rożnej zasobności (z wyjątkiem 

skrajnie ubogich i wyjałowionych) i odpowiednio wilgotnych (w miejscach zasilanych przez 

wody opadowe i spływające). Zbiorowiska te należą do kręgu zbiorowisk zastępczych 

gradów, suchszych lęgów lub żyznych buczyn. Występują przede wszystkim w dolinach 

rzek i większych strumieni. Na terenie gminy Roźwienica zajmują one przede wszystkim 

obszary dolin cieków oraz tereny w bliskości zabudowy z uwagi na uwarunkowania 

rolnicze. Najbardziej znaczącymi zbiorowiskami łąkowymi w krajobrazie gminy są: łąki 
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świeże z rzędu Arrhenatheretalia elatioris - najbardziej rozpowszechnione i najcenniejsze 

pod względem rolniczym. Występują w osuszonych dnach dolin, na zboczach, a niekiedy 

i na wierzchowinach wzniesień. Większość miejsc występowania tego zespołu ma 

charakter łąk od dawna użytkowanych gospodarczo a część powstała na drodze sukcesji 

na ugorach i odłogach. Występowanie zespołu związane jest najczęściej z madami teras 

zalewowej i rędzinnej oraz w dolinach potoków. Udział barwnie kwitnących roślin 

motylkowych i bylin dwuliściennych sprawia, że fitocenozy tych łąk należą do 

najefektywniejszych i najbardziej dekoracyjnych składników krajobrazu. 

Charakterystyczne dla siedlisk grądowych zbiorowisko życicy i grzebienicy pospolitej 

(Lolio-Cynosuretum) jest utrzymywane w wyniku wypasu bydła. Występowanie ich 

związane jest w mniejszym stopniu z warunkami glebowymi. Zbiorowisko to występuje 

wzdłuż dróg i ścieżek oraz w pobliżu zabudowań gospodarskich i w sadach 

przydomowych. w tym ostatnim przypadku rolę wypasu (w utrzymaniu składu 

gatunkowego) spełnia często proces wydeptywania. 

Łąki okresowo wilgotne z rzędu Molinietalia caeruleae - bogate florystycznie, tworzą 

w okresie kwitnienia cenny element krajobrazu. Charakteryzują się stałym podtopieniem 

lub wysokim poziomem wody gruntowej. Spotykane gatunki to wyczyniec łąkowy 

(Alopecurus pratensis), rajgras wyniosły (Arrhenatherum elatius), firletka poszarpana 

(Lychnis flos-cuculi), jaskier ostry (Ranunculus acris), niezapominajka błotna (Myosotis 

palustris), ostrożeń łąkowy (Cirsium rivulare), bodziszek błotny (Geranium palustre), 

krwiściąg lekarski (Sanguisorba officinalis), kozłek lekarski (Valeriana officinalis), mięta 

długolistna (Mentha longifolia), dzięgiel leśny (Angelica sylvestris), sitowie leśne (Scirpus 

sylvaticus). 

W miejscach silnie wydeptywanych jak pobocza dróg czy boiska występuje zespół 

życicy i rdestu ptasiego Lolio-Polygonetum arenastri. 

Zbiorowiska synantropijne 

Roślinność ta rozwija się na siedliskach powstałych wskutek długotrwałej 

i bezpośredniej działalności człowieka. Występuje ona jako roślinność segetalna, 

wysiewana wraz z roślinami uprawnymi na polach i w ogrodach, oraz jako roślinność 

ruderalna, która wkracza na grunty odłogowane i pojawia się w osiedlach 

mieszkaniowych, przy liniach komunikacyjnych i ośrodkach przemysłowych. Rośliny 

synantropijne – chwasty pośród jednogatunkowych upraw zwalczane są np. środkami 

chemicznymi. Na siedliskach ruderalnych roślinność rozwija się samorzutnie, zwykle bez 

świadomej ingerencji człowieka. Zbiorowiska synantropijne powstają wyłącznie 

w miejscach, na których człowiek zniszczył uprzednio naturalną szatę roślinna. Nie 

napotykając konkurencji ze strony zbiorowisk rodzimych, roślinność synantropijna ma 

charakter stadiów inicjalnych, obfitując w gatunki łatwo rozprzestrzeniające się i ulegające 
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innym w walce o miejsce, mogące w krótkim czasie opanować znaczne przestrzenie. 

w dużej części są to gatunki obce naszej florze. Rośliny te są mniej odporne na nasze 

warunki klimatyczne i łatwo ustępują trwalszym gatunkom rodzimym, dlatego zbiorowiska 

synantropijne utrzymują się dłużej tylko przy nieprzerwanej ingerencji człowieka. Rośliny 

synantropijne stanowią jedno z początkowych ogniw w procesie sukcesji do trwałych 

zbiorowisk. potencjalnych. Są roślinnością glebotwórczą, ich skład gatunkowy ulega 

stałym przekształceniom wraz z polepszaniem się warunków glebowych. Mają znaczenie 

biocenotyczne, stanowią bazę pokarmową dla zimującego ptactwa (Andrzejewski i in. 

1991). Znaczącą powierzchnię terenu gminy zajmują grunty rolne i związane z nimi 

zbiorowiska z klasy Stellarietea mediae. w sąsiedztwie terenów zabudowanych dominują 

zbiorowiska z klasy Artemisieta vulgaris. Występujące na terenach leśnych zbiorowiska 

synantropijne związane są głownie z miejscami trwale lub czasowo pozbawionymi 

roślinności leśnej i reprezentowane są przez zespoły roślinne z klasy Epilobietea 

angustifolii. 

Bioróżnorodność fauny 
Pod względem podziału faunistycznego, wyodrębnionego podczas prac nad 

Katalogiem Fauny Polski, obszar opracowania zaliczony został do Beskidu Wschodniego. 

Skład gatunkowy i rozmieszczenie fauny ukształtował się pod wpływem wielu 

różnorodnych czynników, na ogół zgodnie z rozwojem szary roślinnej. 

Bezkręgowce 

Świat bezkręgowców jest bardzo bogaty, różnorodny i licznie reprezentowany. 

Niezwykle liczną i różnorodną grupę stanowią motyle. Na terenie gminy 

w rozmaitych miejscach można spotkać takie gatunki jak: kosternik palemon 

(Carterocephalus palaemon), powszelatek brunatek (Erynnis tages), powszelatek 

malwowiec (Pyrgus malvae), karłątek ryska (Thymelicus lineola), zieleńczyk ostrężyniec 

(Callophrys rubi), modraszek malczyk (Cupido minimus), pazik dębowiec (Favonius 

quercus), czerwończyk zamgleniec (Lycaena alciphron), czerwończyk płomieniec 

(Lycaena hippothoe), czerwończyk żarek (Lycaena phlaeas), czerwończyk uroczek 

(Lycaena tityrus), czerwończyk dukacik (Lycaena virgaureae), modraszek argus (Plebejus 

argus), modraszek srebrnoplamek (Plebejus argyrognomon), modraszek amandus 

(Polyommatus amandus), modraszek ikar (Polyommatus icarus), ogończyk śliwowiec 

(Satyrium pruni), ogończyk wiązowiec (Satyrium w-album), rusałka pawik (Aglais io), 

rusałka pokrzywnik (Aglais urticae), przestrojnik trawnik (Aphantopus hyperantus), rusałka 

kratkowiec (Araschnia levana), dostojka adype (Argynnis adippe), dostojka aglaja 

(Argynnis aglaja), perłowiec malinowiec (Argynnis paphia), dostojka dia (Boloria dia), 

dostojka selene (Boloria selene), dostojka ino (Brenthis ino), strzępotek glicerion 

(Coenonympha glycerion), strzępotek ruczajnik (Coenonympha pamphilus), górówka 

http://baza.biomap.pl/pl/taxon/species-carterocephalus_palaemon/default/cf/y/tr/y
http://baza.biomap.pl/pl/taxon/species-erynnis_tages/default/cf/y/tr/y
http://baza.biomap.pl/pl/taxon/species-pyrgus_malvae/default/cf/y/tr/y
http://baza.biomap.pl/pl/taxon/species-thymelicus_lineola/default/cf/y/tr/y
http://baza.biomap.pl/pl/taxon/species-callophrys_rubi/default/cf/y/tr/y
http://baza.biomap.pl/pl/taxon/species-cupido_minimus/default/cf/y/tr/y
http://baza.biomap.pl/pl/taxon/species-favonius_quercus/default/cf/y/tr/y
http://baza.biomap.pl/pl/taxon/species-favonius_quercus/default/cf/y/tr/y
http://baza.biomap.pl/pl/taxon/species-lycaena_alciphron/default/cf/y/tr/y
http://baza.biomap.pl/pl/taxon/species-lycaena_hippothoe/default/cf/y/tr/y
http://baza.biomap.pl/pl/taxon/species-lycaena_phlaeas/default/cf/y/tr/y
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meduza (Erebia medusa), przestrojnik likaon (Hyponephele lycaon), dostojka latonia 

(Issoria lathonia), osadnik kostrzewiec (Lasiommata maera), osadnik megera 

(Lasiommata megera), pokłonnik kamilla (Limenitis camilla), pokłonnik osinowiec 

(Limenitis populi), przestrojnik jurtina (Maniola jurtina), polowiec szachownica (Melanargia 

galathea), rusałka żałobnik (Nymphalis antiopa), rusałka wierzbowiec (Nymphalis 

polychloros), osadnik egeria (Pararge aegeria), rusałka ceik (Polygonia c-album), rusałka 

admirał (Vanessa atalanta), rusałka osetnik (Vanessa cardui), paź królowej (Papilio 

machaon), zorzynek rzeżuchowiec (Anthocharis cardamines), szlaczkoń sylwetnik (Colias 

croceus), szlaczkoń siarecznik (Colias hyale), latolistek cytrynek (Gonepteryx rhamni), 

wietek gorczycznik (Leptidea sinapis), bielinek kapustnik (Pieris brassicae), bielinek 

bytomkowiec (Pieris brassicae). 

Dużą różnorodnością odznacza się rząd chrząszczy. Spotkać można wiele 

gatunków w tym m.in. takie jak: opiętek dwuplamy (Agrilus biguttatus), Anthaxia godeti, 

Agrilus biguttatus, kwietniczek dwojaczek (Anthaxia nitidula), zrąbień dębowiec 

(Chrysobothris affinis affinis), przypłaszczek granatek (Phaenops cyanea), tycz cieśla 

(Acanthocinus aedilis), zgrzytnica zielonawa (Agapanthia villosoviridescens), wiecheć 

płowy (Alosterna tabacicolor tabacicolor), cioch wzorzysty (Anaglyptus mysticus), 

Anastrangalia sanguinolenta, zmorsznik rudonogi (Anoplodera rufipes rufipes), wykarczak 

sosnowiec (Arhopalus rusticus), biegowiec osowaty (Clytus arietis arietis), kruszynka 

rdzawoczuła (Grammoptera abdominalis), Leiopus nebulosus nebulosus, Leptura 

annularis annularis, Molorchus umbellatarus umbellatarus, Nivellia sanguinosa, Oberea 

erythrocephala erythrocephala, Oberea oculata, Pachytodes cerambyciformis, Phytoecia 

affinis affinis, Phytoecia cylindrica, Phytoecia nigricornis, regloń płowy (Pidonia lurida), 

paśnik pałączasty (Plagionotus arcuatus arcuatus), Pogonocherus decoratus, 

Pogonocherus hispidulus, zmorsznik mały (Pseudovadonia livida livida), rębacz dębowiec 

(Rhagium sycophanta), Ropalopus femoratus, Ropalopus varini, rzemlik punktowany 

(Saperda perforata), łucznik korzeniowiec (Stenocorus meridianus), Stenostola dubia, 

strangalia przepasana (Stenurella bifasciata bifasciata), strangalia wysmukła (Strangalia 

attenuata), Cionus alauda, Megasternum concinnum, Rhizophagus nitidulus, Epuraea 

marseuli, Acrotrichis montandonii, Ptenidium gressneri, Bolitochara lucida, Phloeonomus 

pusillus, Quedius xanthopus, Rabigus tenis, Stenus clavicornis, Tachyusa coarctata, 

Bolitophagus reticulatus, Corticeus unicolor, Platydema dejeanii, Stenomax aeneus, 

biegacz urozmaicony (Carabus variolosus), biegacz Zawadzkiego (Carabus zawadzkii). 

Z pajęczaków odnotowano takie gatunki jak: Episinus truncatus, Euryopis 

flavomaculata, Abacoproeces saltuum, Asthenargus paganus, Bathyphantes nigrinus, 

Ceratinella brevipes, Ceratinella brevis, Dicymbium tibiale, Diplocephalus latifrons, 

Diplostyla concolor, Leptorhoptrum robustum, Maso sundevalli, Micrargus herbigradus, 
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Microneta viaria, Oedothorax retusus, Palliduphantes alutacius, Pelecopsis mengei, 

Peponocranium orbiculatum, Tenuiphantes cristatus, Tenuiphantes flavipes, 

Tenuiphantes tenebricola, Walckenaeria alticeps, Walckenaeria tanica, Walckenaeria 

atrotibialis, Walckenaeria cucullata, Walckenaeria dysderoides, Walckenaeria furcillata, 

Metellina mengei, Pachygnatha listeri, Tetragnatha obtusa, Agalenatea redii, Arctosa 

maculata, Pardosa amentata, Pardosa lugubris, Piratula hygrophila, Piratula knorri, 

Trochosa terricola, Histopona torpida, Inermocoelotes inermis, Malthonica ferruginea, 

Cybaeus angustiarum, Hahnia ononidum*, Hahnia pusilla, Apostenus fuscus, Clubiona 

comta, Phrurolithus festivus, Haplodrassus silvestris, Micrommata roseum, Cozyptila 

blackwalli, Misumena vatia, Ozyptila trux, Thomisus onustus, Xysticus ulmi, Ballus 

chalybeius, Evarcha arcuata, Evarcha palcata, Neon reticulatus, Pseudeuophrys erratica 

(Rozwałka 2014). 

Płazy i gady 

Według danych zawartych w Atlasie Płazów i Gadów Polski (Głowaciński i Rafiński 

[red.] 2003), w obrębie gminy stwierdzano takie gatunki jak: salamandra plamista 

(Salamandra salamandra), żaba zwinka (Rana dalmatina), ropucha szara (Bufo bufo), 

traszka zwyczajna (Lissotriton vulgaris), ropucha zielona (Bufo viridis), żaba wodna 

(Pelophylax esculentus), traszka górska (Ichthyosaura alpestris), żaba jeziorkowa 

(Pelophylax lessonae), rzekotka drzewna (Hyla arborea), żaba trawna (Rana temporaria), 

kumak górski (Bombina variegata), jaszczurka żyworodna (Zootoca vivipara), padalec 

zwyczajny (Anguis fragilis), zaskroniec zwyczajny (Natrix natrix), żmija zygzakowata 

(Vipera berus), jaszczurka zwinka (Lacerta agilis). 

 

Ptaki 

Siedliska pól uprawnych oraz łąk świeżych i wilgotnych to tereny zajmowane przez 

takie gatunki jak: kuropatwa (Perdix perdix), przepiórka (Coturnix coturnix), bażant 

(Phasianus colchicus), czajka (Vanellus vanellus), skowronek (Alauda arvensis), pliszka 

żółta (Motacilla flava), pliszka siwa (Motacilla alba), pokląskwa (Saxicola rubetra), 

pustułka (Falco tinnunculus), bocian biały (Ciconia ciconia), błotniak stawowy (Circus 

aeruginosus), błotniak łąkowy (Circus pygargus).  

Ssaki 

Ssaki rejonu gminy Roźwienica są reprezentowane przez przedstawicieli siedmiu 

rzędow (Okarma i Bogdanowicz [red.] 2010): 

a) Jeżokształtne Erinaceomorpha (jeż Erinaceus sp.) 

b) Ryjowkokształtne Soricomorpha (kret Talpa europaea, ryjowka malutka Sorex 

minutus, ryjowka aksamitna Sorex araneus) 
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c) Nietoperze Chiroptera (karlik większy Pipistrellus nathusii, nocki Myotis sp., 

mroczki Eptesicus) 

d) Gryzonie Rodentia (wiewiórka pospolita Sciurus vulgaris, mysz leśna Apodemus 

flavicolis, mysz zaroślowa Apodemus silvaticus, bobr europejski Castor fiber, nornik 

zwyczajny Microtus arvalis, chomik europejski Cricetus cricetus, mysz domowa Mus 

musculus, mysz polna Apodemus agrariusz, szczur wędrowny Rattus norvegicus, 

karczownik Arvicola terrestris, badylarka Micromys minutus, koszatka Dryomys nitedula, 

smużka Sicista betulina. 

e) Zajęczaki Lagomorpha (zając szarak Lepus europaeus) 

f) Drapieżne Carnivora (kuna domowa Martes foina, lis Vulpes vulpes, wilk Canis 

lupus, tchorz zwyczajny Mustela putorius, jenot Nyctereutes procyonoides, borsuk Meles 

meles, łasica łaska Mustela nivalis, wydra Lutra lutra, norka amerykańska Neovision 

vision, kuna leśna Martes martes). 

g) Parzystokopytne Artiodactyla (dzik Sus scrofa, jeleń szlachetny Cervus elaphus, 

sarna Capreolus capreolus) 

 

2.10 Walory krajobrazowe i kulturowe 
Krajobraz został mocno przekształcony przez człowieka. Zmiany te zachodzą od 

początków ludzkiej działalności na tych terenach a znacząco przyspieszyły w okresie 

średniowiecza, kiedy istniejące w przeszłości puszcze zostały wycięte a na ich miejsce 

powstały pola uprawne. Zmiana sposobu użytkowania terenu wpłynęła również częściowo 

na powstanie nowych form rzeźby w wyniku zwiększonej denudacji. Ukształtowanie 

terenu gminy, zarówno w jej części południowej, ale również północnej, pozwala na 

perspektywiczny wgląd w dalekie plany. Kępy zadrzewień występujące lokalnie wśród 

łagodnych wzniesień północnej części gminy, podnoszą zróżnicowanie krajobrazu a tym 

samym jego ocenę. w południowej części gminy mamy do czynienia ze znaczącym 

zróżnicowaniem rzeźby i szaty roślinnej co również ma wpływ na wyższą ocenę walorów 

krajobrazowych. 

W obrębie analizowanego obszaru znajdują się obiekty wpisane do rejestru 

zabytków oraz zidentyfikowane stanowiska archeologiczne. 

 

2.11 Hałas, wibracje oraz promieniowanie elektromagnetyczne 
Działalność człowieka powoduje istotne zmiany w tzw. klimacie akustycznym. Jako 

hałas według przepisów rozumiemy każdy dźwięk, który w danych warunkach jest 

określany jako szkodliwy, uciążliwy lub przeszkadzający, niezależnie od jego parametrów 

fizycznych. Podstawą prawną działań w zakresie ochrony środowiska przed hałasem 

stanowi ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. prawo ochrony środowiska, art. 112 stwierdza: 
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Ochrona przed hałasem polega na zapewnieniu jak najlepszego stanu akustycznego 

środowiska, w szczególności poprzez:  

1) utrzymanie poziomu hałasu poniżej dopuszczalnego lub co najmniej na tym poziomie; 

2) zmniejszanie poziomu hałasu co najmniej do dopuszczalnego, gdy nie jest on 

dotrzymany. 

Należy pamiętać, iż prawo ochrony środowiska traktuje hałas, jako jedno 

z zanieczyszczeń środowiska i w związku z tym, poddaje go takim samym zasadom 

i obowiązkom jak w przypadku innych zanieczyszczeń. Bardzo często problem hałasu jest 

bagatelizowany, a jednocześnie badania naukowe wykazują, że dla przeciętnego 

człowieka hałas jest kilkakrotnie bardziej dokuczliwy niż np. zanieczyszczenie powietrza.  

Głównym stałym źródłem hałasu w środowisku na obszarze miejscowości 

Roźwienica jest droga wojewódzka nr 880. Ponadto do zanieczyszczeń akustycznych 

przyczynia się ruch samochodowy na pozostałych, mniejszych drogach gminnych oraz 

hałas z sąsiadującej z gminą od północy autostrady A4. Na terenie gminy brak jest 

większych obiektów przemysłowych emitujących hałas w stopniu stanowiącym istotne 

zagrożenie dla środowiska. Lokalne uciążliwości stwarzają drobniejsze źródła 

gospodarcze. w ostatnich latach nasilił się problem uciążliwości akustycznych związanych 

z funkcjonowaniem działalności usługowej. Dominującym źródłem hałasu są tu 

najczęściej urządzenia klimatyzacyjno–wentylacyjne zamontowane na zewnątrz budynku, 

pracujące w cyklu automatycznym, często całodobowo. Praca klimatyzatorów może nie 

jest zbyt głośna, jednak towarzyszy jej ciągły, jednostajny szum, który z pewnością może 

być uciążliwy. Do zanieczyszczeń akustycznych na przedmiotowym obszarze 

przyczyniają się również maszyny i urządzenia rolnicze, które stanowią lokalne, sezonowe 

źródła hałasu o natężeniu zwiększającym się w określonych porach roku, głównie latem. 

Na terenie opracowania nie ma zagrożenia związanego z nadmiernym hałasem.  

Pole elektromagnetyczne (PEM) jest naturalnym elementem natury i zawsze istniało 

w środowisku ziemskim. Jednak od początku XX wieku, w związku z rosnącym 

zapotrzebowaniem na energię elektryczną, nieustannie rozwijającymi się technologiami 

bezprzewodowymi, a także zmianami w stylu pracy i zachowaniach społecznych, 

środowisko coraz bardziej poddawane jest działaniu pola elektromagnetycznego 

wytwarzanego przez sztuczne źródła. Obecnie człowiek pozostaje w nieprzerwanej 

ekspozycji na oddziaływanie pól elektromagnetycznych o rożnych częstotliwościach, 

pochodzących od wszelkiego rodzaju urządzeń i instalacji wykorzystywanych 

w przemyśle, jak i tych powszechnie używanych przez człowieka. Do najważniejszych 

źródeł promieniowania zaliczyć należy przede wszystkim stacje i linie energetyczne, 

nadajniki radiowe i telewizyjne oraz stacje bazowe telefonii komórkowej. 
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Dopuszczalne wartości parametrów fizycznych pól elektromagnetycznych zostały 

określone w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003 r. 

w sprawie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz 

sposobów sprawdzania dotrzymania tych poziomów. Zgodnie z zapisami zawartymi w tym 

rozporządzeniu dopuszczalne w środowisko poziomy pola elektromagnetycznego 

o częstotliwości 50 Hz dla miejsc dostępnych dla ludzi, wynoszą dla składowej 

elektrycznej 10kV/m, dla składowej magnetycznej 60A/m. Przepisy stanowią ponadto, że 

na terenach przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową natężenie pola elektrycznego 

nie może przekraczać wartości 1kV/m, a natężenie pola magnetycznego wartości 60A/m. 

Badania poziomów pól elektroenergetycznych prowadzi Wojewódzki Inspektorat 

Ochrony Środowiska w Rzeszowie. Wg danych za 2017 rok na terenie województwa 

podkarpackiego nie stwierdzono przekroczenia dopuszczalnych poziomów 

promieniowania elektromagnetycznego. 

 

2.12 Zasoby środowiska chronione na podstawie przepisów szczególnych 
2.12.1 Obszary i obiekty chronione na podstawie przepisów o ochronie przyrody 

Ochrona przyrody w rozumieniu ustawy polega na zachowaniu, zrównoważonym 

użytkowaniu oraz odnawianiu zasobów, tworów i składników przyrody: dziko 

występujących roślin, zwierząt i grzybów objętych ochroną gatunkową, zwierząt 

prowadzących wędrowny tryb życia, siedlisk przyrodniczych, siedlisk zagrożonych 

wyginięciem, rzadkich i chronionych gatunków roślin, zwierząt i grzybów, tworów przyrody 

żywej i nieożywionej oraz kopalnych szczątków roślin i zwierząt, krajobrazu, zieleni 

w miastach i wsiach oraz zadrzewień. 

Celem ochrony przyrody jest: utrzymanie procesów ekologicznych i stabilności 

ekosystemów, zachowanie różnorodności biologicznej, zachowanie dziedzictwa 

geologicznego i paleontologicznego, zapewnienie ciągłości istnienia gatunków roślin, 

zwierząt i grzybów, wraz z ich siedliskami, przez ich utrzymanie lub przywracanie do 

właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych, a także pozostałych zasobów, tworów 

i składników przyrody oraz kształtowanie właściwych postaw człowieka wobec przyrody 

przez edukację, informowanie i promocję w dziedzinie ochrony przyrody. 

Analizowany teren leży poza wyznaczonymi formami ochrony przyrody. 
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Ryc. 6. Położenie obszaru opracowania w stosunku do najbliższych obszarów chronionych 

źródło: www.gdos.gov.pl 
 

2.12.2 Obszary i obiekty chronione na podstawie przepisów o ochronie zabytków 
Występujące na obszarze planu: obiekty i zespoły wpisane do rejestru zabytków, 

stanowiska archeologiczne, strefy ochrony konserwatorskiej, podlegają ochronie 

konserwatorskiej i wszelkie działania inwestycyjne w ich obrębie wymagają postępowania 

zgodnego z obowiązującymi przepisami odrębnymi, odnoszącymi się do obszarów 

i obiektów objętych ochroną konserwatorską. 

 

2.12.3 Obszary chronione na podstawie przepisów o lasach 
Lasy ochronne 

Ze względu na rolę lasów w środowisku przyrodniczym, gospodarce i życiu 

społecznym kraju wyróżnia się: 

a) lasy gospodarcze - jako ogólnie chronione, 

b) lasy ochronne - jako szczególnie chronione 

Część lasów na terenie gminy Roźwienica pełni funkcje lasów ochronnych. Lasy 

ochronne znajdujące się na terenie gminy Roźwienica łącznie zajmują 988,35 ha. 

Warunki, jakie muszą spełniać lasy by uzyskać charakter lasów ochronnych, określają 
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przepisy odrębne. w Nadleśnictwie Kańczuga powołane zostały one na mocy Decyzji 

Ministra Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa w sprawie uznania za ochronne 

lasów stanowiących własność Skarbu Państwa, będących w zarządzie Państwowego 

Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe Nadleśnictwa Kańczuga z dnia 28 grudnia 

1994 r. Zgodnie z Zarządzeniem nr 202, na terenie gminy Roźwienica wyróżnić można 

lasy wodochronne. Ich zadaniem jest ochrona właściwości retencyjnych zlewni, 

utrzymanie stałego poziomu wód gruntowych, ochrona rzek i zbiorników przed 

zanieczyszczeniem i eutrofizacją. Stanowią również cenne fragmenty rodzimej przyrody 

oraz zabezpieczają pulę genetyczną rodzimych gatunków drzew. 

Lasy w pełni odpowiadają warunkom określonym w Ustawie o lasach z dnia 

28 września 1991 r. w Rozporządzeniu Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów 

Naturalnych i Leśnictwa z dnia 25 sierpnia 1992 r. w sprawie szczegółowych zasad i trybu 

uznawania lasów za ochronne oraz szczegółowych zasad prowadzenia w nich gospodarki 

leśnej. Warunki i tryb przeznaczenia gruntów leśnych na cele nieleśne określają przepisy 

odrębne. 

 

2.12.4 Korytarze ekologiczne 
Rozwój cywilizacyjny wiąże się z zajmowaniem nowych terenów niezbędnych do 

rozbudowy sieci osadniczej, wzrostem gęstości sieci infrastruktury powierzchniowej 

i liniowej oraz presją innych form oddziaływania człowieka na środowisko. Efektem tych 

procesów jest fragmentacja krajobrazu, polegająca na ciągłym dzieleniu płatów 

przyrodniczych barierami ekologicznymi na coraz to mniejsze części. Zanik i izolacja 

obszarów siedliskowych powoduje ograniczenie dyspersji, migracji i swobodnej wymiany 

genów wielu gatunków, co stanowi poważne zagrożenie dla bioróżnorodności. 

Odpowiedzią na proces fragmentacji siedlisk jest koncepcja ochrony korytarzy 

ekologicznych. Podstawowym zadaniem korytarzy jest zapewnienie ciągłości tras 

umożliwiających przemieszczanie się organizmów pomiędzy płatami siedlisk. 

W Polsce opracowane zostały jak dotąd trzy sieci ekologiczne o charakterze 

ogólnokrajowym: (1) koncepcja korytarzy ekologicznych ECONET Polska, (2) koncepcja 

korytarzy ekologicznych zapewniających spójność sieci Natura 2000 oraz (3) projekt 

korytarzy ekologicznych łączących europejską sieć Natura 2000 w Polsce (Jędrzejewski 

i in. 2005). Żadna jak dotąd nie ma umocowania prawnego. 

W połowie lat 90. XX w. w ramach realizacji projektu badawczego National Nature 

Plan (NNP) Programu Europejskiego Międzynarodowej Unii Ochrony Przyrody – IUCN 

opracowano sieć ekologiczną ECONET-POLSKA. Przy jej wyznaczaniu wykorzystano 

kryteria środowiskowe (krajobrazowe) (Liro i in. 1995), zostało wytypowanych 110 

korytarzy ekologicznych – 38 międzynarodowych i 72 krajowych. Sieć ECONET Polska 
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nie zyskała jednak akceptacji i umocowania prawnego. w obecnej ocenie opracowanie to 

jest zbyt zgeneralizowane i w niedostatecznym stopniu uwzględnia bariery ograniczające 

migrację organizmów w korytarzach ekologicznych.  

W Polsce spójna sieć korytarzy ekologicznych została opracowana w 2005 roku na 

zlecenie Ministra Środowiska przez Zakład Badania Ssaków PAN w Białowieży. 

Opracowanie nosi tytuł „Projekt korytarzy ekologicznych łączących europejską 

sieć Ekologiczną Natura 2000 w Polsce” (Jędrzejewski i in. 2005). Podstawą ich 

wyznaczania była analiza środowiskowa oraz rozmieszczenia aktualnego i historycznego, 

a także migracji wybranych gatunków wskaźnikowych: żubra, łosia, jelenia, niedźwiedzia, 

wilka i rysia. Odwołano się w niej również do sieci ECONET. Wyróżniono siedem 

korytarzy głównych, których rolą jest zapewnienie łączności w skali całego kraju i w skali 

międzynarodowej. Każdy z korytarzy głównych posiada szereg odnóg (korytarzy 

uzupełniających), dzięki którym łączy on wszystkie leżące w danym regionie kraju cenne 

obszary siedliskowe. Jest to obecnie najbardziej kompleksowa koncepcja korytarzy 

ekologicznych w Polsce. Wg powyższego opracowania obszar opracowania nie leży 

w żadnym z tych korytarzy. 

 
Ryc. 7. Położenie obszaru opracowania w stosunku do sieci projektowanych korytarzy ekologicznych 

źródło: www.korytarze.pl 
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2.12.5 Obszary chronione na podstawie przepisów o ochronie wód 
Ochrona źródeł, źródlisk, mokradeł, cieków wodnych i dolin rzecznych 

Ekosystemy wodne i zależne od wód stanowią jeden z najbardziej podatnych na 

degradację elementów środowiska. Jednocześnie pełnią one niezmiernie istotną rolę 

przyrodniczą i społeczno-gospodarczą. Ich znaczenie zostało odzwierciedlone 

w preambule Ramowej Dyrektywy Wodnej, stanowiącej że: woda nie jest produktem 

handlowym takim jak każdy inny, ale raczej dziedzictwem, które musi być chronione, 

bronione i traktowane jako takie. Podejście to zostało również uwzględnione w polskim 

porządku prawnym w brzmieniu art. 38 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. – Prawo wodne: 

„wody jako integralna część środowiska oraz siedliska dla zwierząt i roślin podlegają 

ochronie niezależnie od tego czyją stanowią własność”. Również ustawa z dnia 

16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody w swoim art. 117 stanowi, że: gospodarowanie 

zasobami dziko występujących roślin, zwierząt i grzybów oraz zasobami genetycznymi 

roślin, zwierząt i grzybów użytkowanymi przez człowieka powinno zapewniać ich trwałość, 

optymalną liczebność i ochronę różnorodności genetycznej, w szczególności przez 

ochronę, utrzymanie lub racjonalne zagospodarowanie naturalnych i półnaturalnych 

ekosystemów, w tym lasów, torfowisk, bagien, muraw, solnisk, klifów nadmorskich 

i wydm, linii brzegów wód, dolin rzecznych, źródeł i źródlisk, a także rzek, jezior 

i obszarów morskich […] Umożliwienie korzystania z wód publicznych zarówno dla ludzi 

jak i dla zwierząt zostało uwzględnione w zakazie, wyrażonym w art. 119 powyższe 

ustawy, który zabrania wznoszenia w pobliżu rzek i kanałów, obiektów budowlanych 

uniemożliwiających lub utrudniających ludziom i dziko występującym zwierzętom dostęp 

do wody.  

Strefy ochronne ujęć wód 

Analizowany obszar leży poza wyznaczonymi strefami ochronnymi ujęć wód. 

 

2.12.6 Obszary chronione na podstawie przepisów o ochronie gruntów rolnych 
i leśnych 

Gleby wysokich klas bonitacyjnych 

Zmiana przeznaczenia gruntów klas I-III na cele nierolnicze wymagała będzie 

uzyskania zgody ministra właściwego ds. rolnictwa i rozwoju wsi. Zakres gruntów rolnych, 

które wymagały będą zgody przedstawiono na załączniku graficznym do prognozy. 
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3 Informacje o zawartości, głównych celach mpzp oraz jego powiązaniach 
z innymi dokumentami 

3.1 Zakres terytorialny projektu mpzp 
Granice obszaru objętego procedurą sporządzania mpzp, określono na załączniku 

graficznym, zgodnie z podjętą uchwałą Nr 272/XXXVI/2018 z dnia 9 sierpnia 2018 r. 

w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Roźwienica dla miejscowości Roźwienica.  

 
Ryc. 8. Zakres obszaru objętego sporządzeniem mpzp 

źródło: UG Roźwienica 
 

3.2 Ogólna charakterystyka ustaleń zawartych w projekcie mpzp 
Z uwagi na realne potrzeby inwestycyjne występujące na terenie miejscowości 

Roźwienica w jej granicach administracyjnych – pod rozwój terenów usługowych 

i usługowo-produkcyjnych oraz zabudowy mieszkaniowej, niezbędnym jest sporządzenie 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. 
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Tereny w części obszaru miejscowości Roźwienica, położone są na gruntach 

rolnych, które wymagają uzyskania zgody na zmianę przeznaczenia gruntów rolnych na 

cele nierolnicze. Zgodnie z ustawą o ochronie gruntów rolnych i leśnych, zgoda na 

przeznaczenie tych gruntów na cel nierolniczy może nastąpić jedynie w procedurze 

sporządzania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.  

Zgodnie z przepisem art. 14 ust. 5 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym, wykonano analizę zasadności przystąpienia do 

sporządzenia planu miejscowego, potwierdzającą tę zasadność. 

 

3.3 Powiązania projektu mpzp z innymi dokumentami 
W projekcie mpzp uwzględniono uwarunkowania wynikające z powiązań 

projektowanego dokumentu z dokumentami wyższego rzędu, w szczególności: 

Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Podkarpackiego  
W piśmie Zarządu Województwa Podkarpackiego znak RR-IV.7634.227.2018.KS 

z dnia 24.10.2018r., przekazano wnioski/informacje z Planu Zagospodarowania 

Przestrzennego Województwa Podkarpackiego - Perspektywa 2030 uchwalonego 

uchwałą Nr LIX/930/18 Sejmiku Województwa Podkarpackiego z dnia 27 sierpnia 2018r., 

które należy uwzględnić w analizowanym planie miejscowym: 

• Budowa, rozbudowa, modernizacja sieci kanalizacji sanitarnej (gmina Roźwienica). 

 

• Budowa prawego wału o długości 189 m na potoku/rzece Dopływ w Rudołowicach 

(km modelu 3+719 - 3+901) (gmina Roźwienica). 

 

Do dnia opracowania projektu nie został sporządzony audyt krajobrazowy – stąd 

brak jest wniosków i rekomendacji wynikających z rozstrzygnięć tego audytu. 

 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 
Roźwienica 
Analizowany projekt planu miejscowy nie narusza ustaleń Studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Roźwienica, uchwalonego 

Uchwałą Nr 185/XXV/2017 Rady Gminy w Roźwienicy z dnia 31 marca 2017 r., 

zmienionego uchwałą Nr 240/XXXIII/2018 Rada Gminy w Roźwienicy. 

 

• Opracowanie ekofizjograficzne podstawowe dla Gminy Roźwienica  
W Opracowaniu ekofizjograficznym podstawowym sporządzonym dla gminy 

Roźwienica, teren objęty projektem planu nie został objęty żadnymi szczególnymi 

wskazaniami, które miałyby na celu ochronę systemu przyrodniczego. Nie występują na 
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nim obszary cenne przyrodniczo, dlatego rozwój funkcji produkcji mieszkaniowej 

i przemysłowej jest tam możliwy. 

Analizując powyższe stwierdza się, że opracowany projekt plan respektuje 

zalecenia i wnioski wynikające z Opracowania ekofizjograficznego. 

 

4 Stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym 
oddziaływaniem 
W dłuższej perspektywie czasowej nie przewiduje się znaczącego negatywnego 

oddziaływania skutków realizacji analizowanego projektu mpzp na środowisko. 

Stan środowiska na obszarze projektu mpzp, opisany został w rozdziale 3 niniejszej 

prognozy. 

 

5 Potencjalne zmiany stanu środowiska przy braku realizacji mpzp 
Zmiany zachodzące w środowisku gminy można zaliczyć do mało intensywnych. Na 

podstawie dostępnych dla tego terenu materiałów kartograficznych można stwierdzić, że 

na przestrzeni ostatnich kilku lat nie nastąpiła istotna zmiana stanu środowiska w obrębie 

analizowanego terenu i jego sąsiedztwa. Rozwój zabudowy mieszkaniowej oraz usług 

przebiega w wolnym tempie. Brak jest obszarów, w obrębie których prowadzone byłoby 

intensywne wydobycie kopalin. 

 

6 Istniejące problemy ochrony środowiska, istotne z punktu widzenia realizacji 
projektowanego dokumentu. 
Problemy ochrony środowiska powinny być częściowo rozwiązane już na etapie 

tworzenia koncepcji zagospodarowania przestrzennego. Planowanie uwzględniające 

potrzebę zachowania walorów przyrodniczych, w tym obiektów i obszarów prawnie 

chronionych może pozwolić na utrzymanie środowiska przyrodniczego w odpowiednim 

stanie i zapewnić jego dobre funkcjonowanie. Odpowiednie zagospodarowanie 

przestrzeni może skutecznie gwarantować zachowanie zasobów przyrody w dobrym 

stanie i zapewnienie dobrego funkcjonowania środowiska. Szczególnej wagi powyższe 

nabiera w aspekcie wprowadzania nowych obszarów funkcjonalnych. 

Główne problemy ochrony środowiska wynikają z naturalnych uwarunkowań 

i koncentrują się południowej części gminy. W części objętej niniejszym opracowaniem 

problem może stwarzać niska emisja, związana z indywidualnymi źródłami ciepła. 
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7 Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, 
wspólnotowym i krajowym, istotne z punktu widzenia analizowanego projektu 
mpzp 
Przy formułowaniu ustaleń analizowanego projektu mpzp miały zastosowanie cele 

ochrony środowiska, ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym 

i krajowym istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu. 

 
Cele ochrony środowiska na szczeblu międzynarodowym: 
Strategiczne dokumenty krajowe uwzględniają międzynarodowe konwencje i umowy 

ratyfikowane przez Polskę takie jak m.in.: 

• Konwencja o różnorodności biologicznej, sporządzona w Rio de Janeiro dnia 

09.05.1992 r. wraz z Protokołem Kartageńskim o bezpieczeństwie biologicznym do 

Konwencji o różnorodności biologicznej. 

• Konwencja o ochronie dzikiej fauny i flory europejskiej oraz ich siedlisk naturalnych, 

sporządzona w Bernie dnia 19 września 1996 r. 

• Konwencja o ochronie wędrownych gatunków dzikich zwierząt, sporządzona  

w Bonn dnia 23 czerwca 1979 r. 

• Porozumienie o ochronie nietoperzy w Europie, podpisane w Londynie dnia  

4 grudnia 1991 r. 

• Ramowa Konwencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu, sporządzona 

w Nowym Jorku dnia 9 maja 1992 r. wraz z Protokołem z Kioto do Ramowej Konwencji 

ONZ w sprawie zmian klimatu z 11 grudnia 1997 roku oraz Porozumienia paryskiego, 

przyjętego w Paryżu w dniu 12 grudnia 2015 r. 

• Konwencja o ocenach oddziaływania na środowisko w kontekście transgranicznym, 

sporządzona w Espoo dnia 25 lutego 1991 r. 

• Konwencja o dostępie do informacji, udziale społeczeństwa w podejmowaniu decyzji 

oraz dostępie do sprawiedliwości w sprawach dotyczących środowiska sporządzona  

w Aarhus dnia 25 czerwca 1998 r. 

• Konwencja w sprawie trwałych zanieczyszczeń organicznych (Konwencja 

Sztokholmska). 

Niniejsza prognoza jest efektem zastosowania przepisów konwencji z Aarhus, która 

zakłada udział społeczeństwa w odniesieniu do planów, programów i wytycznych polityki 

mających znaczenie dla środowiska. 
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Cele ochrony środowiska na szczeblu wspólnotowym: 
Cele polityki UE w dziedzinie środowiska naturalnego zostały określone w art. 191 

ust 1 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (TFUE) w sposób następujący: 

• zachowanie, ochrona i poprawa jakości środowiska naturalnego, 

• ochrona zdrowia człowieka, 

• ostrożne i racjonalne wykorzystanie zasobów naturalnych, 

• promowanie na płaszczyźnie międzynarodowej środków zmierzających  

do rozwiązywania regionalnych lub światowych problemów środowiska naturalnego,  

w szczególności zwalczania zmian klimatu. 

Podstawowym dokumentem określającym cele ochrony środowiska na szczeblu 

Unii Europejskiej jest 7 Wspólnotowy Program Działań w Zakresie Środowiska 

Naturalnego. Stanowi on środowiskowy wymiar wspólnotowej strategii zrównoważonego 

rozwoju i wytycza 9 celów priorytetowych do osiągnięcia do 2020 r. 

1. ochrona, zachowanie i poprawa kapitału naturalnego Unii,  

2. przekształcenie Unii w zasobooszczędną, zieloną i konkurencyjną gospodarkę 

niskoemisyjną, 

3. ochrona obywateli Unii przed związanymi ze środowiskiem problemami i zagrożeniami 

dla ich zdrowia i dobrostanu,  

4. maksymalizacja korzyści płynących z prawodawstwa Unii w zakresie środowiska 

 poprzez lepsze wdrażanie tego prawodawstwa, 

5. doskonalenie wiedzy i bazy dowodowej unijnej polityki w zakresie środowiska,  

6. zabezpieczenie inwestycji na rzecz polityki w zakresie środowiska i klimatu oraz 

uwzględnienie kosztów ekologicznych wszelkich rodzajów działalności społecznej,  

7. lepsze uwzględnianie problematyki środowiska i większa spójność polityki,  

8. wspieranie zrównoważonego charakteru miast w Unii,  

9. zwiększenie efektywności Unii w podejmowaniu międzynarodowych wyzwań 

związanych ze środowiskiem i klimatem. 

Analizowany projekt mpzp bierze pod uwagę uwarunkowania określone w opracowaniu 

ekofizjograficznym, co przyczynia się do zachowania i ochrony kapitału naturalnego 

poprzez przeznaczenie pewnych terenów wyłącznie do pełnienia funkcji przyrodniczej. 

 
Cele ochrony środowiska na szczeblu krajowym: 
Zgodnie z Konstytucją, Rzeczpospolita Polska zapewnia ochronę środowiska, 

kierując się zasadą zrównoważonego rozwoju (art. 5) a ochrona środowiska jest 

obowiązkiem m. in. władz publicznych, które poprzez swą politykę powinny zapewnić 

bezpieczeństwo ekologiczne współczesnemu i przyszłym pokoleniom (art. 74).  
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Na poziomie krajowym kluczową w obszarze wpływu środowiska na jakość życia 

jest Strategia „Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko – perspektywa do 2020 r.” 

(BEIŚ), która jest jedną z dziewięciu zintegrowanych strategii rozwoju w ramach Strategii 

Rozwoju Kraju do 2020 r. Celem głównym Strategii Bezpieczeństwo Energetyczne  

i Środowisko jest zapewnienie wysokiej jakości życia obecnych i przyszłych pokoleń  

z uwzględnieniem ochrony środowiska oraz stworzenie warunków do zrównoważonego 

rozwoju nowoczesnego sektora energetycznego, zdolnego zapewnić Polsce 

bezpieczeństwo energetyczne oraz konkurencyjną i efektywną gospodarkę. Cel główny 

BEiŚ realizowany będzie przez cele szczegółowe i kierunki interwencji.  

Cel 1. Zrównoważone gospodarowanie zasobami środowiska 

1.1. Racjonalne i efektywne gospodarowanie zasobami kopalin 

1.2. Gospodarowanie wodami dla ochrony przed powodzią, suszą i deficytem wody 

1.3. Zachowanie bogactwa różnorodności biologicznej, w tym wielofunkcyjna 

gospodarka leśna 

1.4. Uporządkowanie zarządzania przestrzenią 

Cel 2. Zapewnienie gospodarce krajowej bezpiecznego i konkurencyjnego zaopatrzenia  

w energię 

2.1. Lepsze wykorzystanie krajowych zasobów energii 

2.2. Poprawa efektywności energetycznej 

2.3. Zapewnienie bezpieczeństwa dostaw importowanych surowców 

energetycznych 

2.4. Modernizacja sektora elektroenergetyki zawodowej, w tym przygotowanie do 

wprowadzenia energetyki jądrowej 

2.5. Rozwój konkurencji na rynkach paliw i energii oraz umacnianie pozycji odbiorcy 

2.6. Wzrost znaczenia rozproszonych odnawialnych źródeł energii 

2.7. Rozwój energetyki na obszarach podmiejskich i wiejskich 

Cel 3. Poprawa stanu środowiska 

1.1. Zapewnienie dostępu do czystej wody dla społeczeństwa i gospodarki 

1.2. Racjonalne gospodarowanie odpadami, w tym wykorzystanie ich na cele 

energetyczne 

1.3. Ochrona powietrza, w tym ograniczenie oddziaływania energetyki 

1.4. Wspieranie nowych i promocja polskich technologii energetycznych  

i środowiskowych 

1.5. Promowanie zachowań ekologicznych oraz tworzenie warunków do 

powstawania zielonych miejsc pracy 
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8 Przewidywane znaczące oddziaływania na środowisko będące skutkiem 
realizacji ustaleń projektu mpzp 
Nie przewiduje się znaczącego negatywnego oddziaływania skutków realizacji 

analizowanego projektu mpzp na środowisko. 

Stan środowiska na obszarze projektu mpzp opisany został w rozdziale 2 niniejszej 

prognozy.  

 

8.1 Powierzchnia ziemi i gleby 
Zmiana rzeźby terenu uwarunkowana jest procesami naturalnymi i oddziaływaniami 

antropogenicznymi. Przemiany związane z działalnością człowieka wiążą się ściśle 

z rozwojem osadnictwa, rolnictwa i komunikacji.  

Wykonywanie prac ziemnych przy realizacji zabudowy, może powodować lokalne 

zmiany w ukształtowaniu powierzchni terenu. Wskutek powstawania fundamentów, może 

dojść do zaburzenia profilu glebowego oraz jego zanieczyszczenia materiałami 

budowlanymi. Warstwy wierzchnie pokrywy glebowej będą usuwane, przemieszczane 

bądź mieszane z innymi materiałami, np. gruzem. Realizacja ustaleń planu może 

spowodować wzrost ilości odpadów, powstających w obrębie nowej zabudowy. W okresie 

realizacji inwestycji będą to odpady z budowy a w trakcie funkcjonowania inwestycji będą 

to odpady o charakterze zależnym od charakteru zabudowy. Z uwagi na charakter 

nowych terenów zabudowy, będą to odpady komunalne oraz odpady przemysłowe, a ich 

rodzaj zależny będzie od charakteru prowadzonej działalności produkcyjnej i usługowej.  

Zagospodarowanie odpadów należy realizować według obowiązujących przepisów 

z zakresu gospodarowania odpadami. 

 

8.2 Jakość powietrza atmosferycznego i warunki klimatyczne 
W wyniku realizacji ustaleń i przeznaczenia terenów określonego w planie 

przewiduje się niewielki wzrost emisji zanieczyszczeń.  

Oddziaływanie skutków realizacji projektu mpzp na powietrze atmosferyczne, 

w perspektywie krótko- i średnioterminowej, wiązało się będzie z pracą maszyn 

budowlanych oraz transportem materiałów na place budowy. Będzie to jednak 

oddziaływanie chwilowe, trwające tylko przez okres realizacji inwestycji.  

W perspektywie długoterminowej, główne negatywne oddziaływania związane będą 

ze wzrostem emisji z instalacji produkcyjnych oraz emisji ze środków transportu. Skala 

i rodzaj oddziaływania zależne będą od rodzaju zastosowanych rozwiązań technicznych. 

Projekt planu wprowadza zapisy, których celem jest ograniczenie negatywnego 

wpływu działalności przewidzianych w terenach inwestycyjnych: 
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Wpływ projektu planu na warunki klimatyczne może się przejawiać poprzez emisję 

zanieczyszczeń, emisję ciepła traconego w procesach technologicznych i ogrzewania 

budynków, zakłócenie naturalnej równowagi cieplno – wilgotnościowej i radiacyjnej na 

skutek zwiększonego udziału sztucznego podłoża i tym samym wpływem na klimat 

w postaci skumulowanej z innymi terenami w skali globalnej. 

Wprowadzenie w życie ustaleń zawartych w projekcie generalnie nie będzie miało 

istotnego znaczenia dla warunków klimatycznych terenów objętych projektem i obszarów 

sąsiednich.  

 

8.3 Wody podziemne i powierzchniowe 
Wody powierzchniowe oraz podziemne są elementem środowiska narażonym na 

zanieczyszczenia. Wielkość zanieczyszczenia tych wód zależna jest m.in. od działalności 

gospodarczej, stopnia zurbanizowania, gospodarki ściekowej, działalności rolniczej 

głównie chemizacji, a także od ukształtowania i pokryw geologicznych. 

Odporność wód podziemnych zależy przede wszystkim od stopnia ich izolowania od 

powierzchni ziemi i kontaktu z wodami rzek. Obszar opracowania leży w rejonie, w którym 

stopień izolacji poziomów wodonośnych określono generalnie jako dość dobry. 

Na etapie prowadzenia robót budowlanych związanych z realizacją obiektów 

i infrastruktury technicznej wody podziemne mogą być narażone na zanieczyszczenia 

substancjami ropopochodnymi wyciekającymi z pojazdów obsługujących budowę 

zwłaszcza przy prowadzeniu różnego rodzaju wykopów i prac. Zagrożenie to ma 

charakter lokalny i czasowy. Tego typu sytuacje można zminimalizować zachowując 

odpowiednie środki ostrożności m.in. wykorzystując sprawny sprzęt budowlany oraz 

zapewniając postój sprzętu na wydzielonych miejscach utwardzonych. 

Czynnikiem wpływającym na kształtowanie ilości i jakości wód podziemnych jest 

realizacja obiektów, placów, dróg zakładowych, parkingów itp. na terenach dotychczas 

niezainwestowanych. Powstanie nowej zabudowy oraz pokrycie części powierzchni 

terenu antropogenicznymi, nieprzepuszczalnymi materiałami (dachy budynków, place, 

itp.) może spowodować miejscową zmianę warunków infiltracji wód do warstw 

wodonośnych. Woda opadowa będzie spływać bezpośrednio do rowów i jednocześnie jej 

odprowadzenie będzie następowało w krótszym czasie. Może to w pewnym stopniu 

wpłynąć na lokalne zmniejszenie dostawy wody do zasobów wody gruntowej, obniżenie 

zwierciadła wody gruntowej oraz zmniejszenie parowania powierzchniowego. Zjawisko to 

ma istotne znaczenie w przypadku terenów zabudowy produkcyjnej, gdzie powierzchnia 

pokryta nawierzchniami nieprzepuszczalnymi stanowi bardzo wysoki procent powierzchni 

działki. 
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Określenie maksymalnej powierzchni zabudowy i minimalnej powierzchni 

biologicznie czynnej, pozwoli ograniczyć niekorzystne zjawiska związane z nadmiernym 

uszczelnieniem powierzchni, mające istotne znaczenie w kontekście kształtowania 

zasobów wód podziemnych i powierzchniowych. 

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 18 października 2016 r. w sprawie Planu 

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły określa cele środowiskowe dla 

jednolitych części wód powierzchniowych JCWP PLRW200019226899 Mleczka od 

Łopuszki do ujścia z Mleczką Wschodnią od Węgierki, PLRW200016225529 Łęg 

Rokietnicki oraz PLRW2000162268869 Serwatówka. Jako cel środowiskowy określa 

osiągnięcie dobrego stanu ekologicznego i dobrego stanu chemicznego. 

Analizowany projekt wyznacza tereny zabudowy w zakresie zgodnym z uchwalonym 

studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Roźwienica. 

Analizowany obszar gminy jest w wysokim stopniu skanalizowany, co redukuje ryzyko 

niekontrolowanego odprowadzania ścieków z terenów zabudowy do gruntu i wód 

powierzchniowych. Analizowany teren charakteryzuje się ponadto niskim stopniem 

zagrożenia poziomu wodonośnego oraz dobrymi parametrami gruntów izolujących poziom 

wodonośny od powierzchni terenu.  

Jak wynika z poniższego schematu, jedynie niewielki fragment planowanej 

zabudowy mieszkaniowej, leży w obrębie obszaru oddziaływania melioracji Dopływu w 

Rudołowicach. Ponadto nowa zabudowa, która w wyniku realizacji ustaleń projektu mpzp 

mogłaby powstać w sąsiedztwie Dopływu w Rudołowicach, również stanowi niewielki 

fragment w stosunku do istniejących terenów zabudowanych w miejscowości Roźwienica. 

Negatywny wpływ, jaki niosłoby za sobą uszczelnienie powierzchni zlewni cieku, jest 

minimalizowane dodatkowo poprzez wskazanie minimalnej powierzchni biologicznie 

czynnej. 

W zakresie gospodarki wodno-ściekowej, analizowany projekt zakłada 

odprowadzenie wód opadowych i wód roztopowych z powierzchni narażonych na 

zanieczyszczenia (drogi, place postojowe, parkingi), po ich uprzednim podczyszczeniu, 

poprzez rozsączanie, studnie chłonne lub poprzez urządzenia oczyszczające do 

kanalizacji deszczowej, przy zachowaniu minimalnej średnicy przewodu dn160; 

Dopuszcza się odprowadzanie niezanieczyszczonych wód opadowych i wód roztopowych 

na własny teren nieutwardzony, do dołów chłonnych, rowów lub do zbiorników 

retencyjnych. 

Jak wynika z informacji Zarządu Województwa Podkarpackiego (znak pisma: RR-

IV.7634.227.2018.KS z dnia 24.10.2018 r.), w obrębie mpzp planowana jest „Budowa 

prawego wału o długości 189 m na potoku/rzece Dopływ w Rudołowicach (km modelu 

3+719 - 3+901)”. Jedynie w części wschodniej obszaru mpzp, ciek ten funkcjonuje jako 
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oddzielne wydzielenie planistyczne (WS – tereny wód powierzchniowych). W przypadku 

jego przebiegu w obrębie zabudowy centrum miejscowości i wydzieleń U, UP, MNU, MN, 

US to należy stwierdzić, że tereny te są w dużym stopniu zagospodarowane zgodnie 

z projektowanym przeznaczeniem. Z uwagi na swoje położenie, rów ten podlegał będzie 

z czasem częściowemu lub całkowitemu przykryciu.  

Jednocześnie projekt mpzp zakłada zachowanie od górnej krawędzi skarpy 

brzegowej cieku naturalnego, pasa nie mniejszego niż 10 m wolnego od nowych 

budynków. Pozwoli to uniknąć zbliżania zabudowy do cieku i ewentualną realizację 

budowli hydrotechnicznych, w tym wałów. 

Należy zauważyć, że Zarząd Województwa Podkarpackiego w Rzeszowie, pismem 

znak: RR-IV.7634.64.2019.ADS z dnia 16 kwietnia 2019 r., uzgodnił projekt mpzp 

w zakresie zadań samorządu województwa, o których mowa w art. 39 ust. 3 pkt. 3 ustawy 

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, ujętych w obowiązującym Planie 

Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Podkarpackiego – Perspektywa 2030. 
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Ryc. 9. Tereny zabudowy i dróg na mapie urządzeń melioracji wodnych 

źródło: http://mapy.geomelio.pzmiuw.pl 
 

Nie przewiduje się by gospodarka wodno – ściekowa, w warunkach pełnej realizacji 

ustaleń planu, spowodowała negatywne oddziaływanie na stan ilościowy oraz jakościowy 

wód powierzchniowych i podziemnych. Właściwe funkcjonowanie wszystkich elementów 

systemu unieszkodliwiania ścieków i wód opadowych zminimalizuje możliwość 

powstawania zagrożeń dla wód. Ponadto prawne ramy ochrony wód przed 

zanieczyszczeniami produkcyjnymi tworzy głównie funkcjonowanie pozwoleń 
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zintegrowanych oraz konieczność stosowania przez przedsiębiorców najlepszych 

dostępnych technik. 

 

8.4 Zasoby przyrodnicze i poziom różnorodności biologicznej 
Oddziaływania bezpośrednie na różnorodność biologiczną związane będą głównie 

z okresem rozbudowy i funkcjonowania inwestycji. Rozbudowa zasobów przedsiębiorstw 

spowoduje przejęcie pod zainwestowanie części terenów zieleni niskiej. 

W miejscach obecnej roślinności mogą pojawić się zabudowania, place z niewielką 

ilością towarzyszącej zieleni urządzonej. Zmniejszy się udział powierzchni biologicznie 

czynnej. Analizowany projekt przeznacza niewielki fragment terenu leśnego pod 

zabudowę produkcyjno-usługową.  

Z uwagi na niskie walory przyrodnicze, nie przewiduje się istotnego wpływu 

realizacji ustaleń planu na zasoby przyrodnicze i poziom różnorodności biologicznej. 

Celem zmniejszenia negatywnego oddziaływania zainwestowania na środowisko 

przyrodnicze, mpzp utrzymuje ustalenia w zakresie ochrony jego zasobów m.in. poprzez 

wskaźnik powierzchni terenu biologicznie czynnej.  

Analizowany projekt zachowuje wyznaczone w obowiązującym planie strefy otulin 

biologicznej cieków.  

 

8.5 Krajobraz 
Ustalenia projektu planu przyczynią się do pewnych zmian w krajobrazie. 

Jednocześnie w zakresie architektury projekt planu ustala zasady ograniczające negatywne 

oddziaływania projektowanej zabudowy na krajobraz. Zapisy narzucają konkretne 

wysokości budynków oraz formy dachów. Ponadto określają inne wskaźniki zabudowy 

w zależności od przeznaczenia terenów, minimalną powierzchnię biologicznie czynną 

wskazaną do zachowania, czy maksymalny wskaźnik powierzchni zabudowy. Celem tych 

zapisów jest wkomponowanie nowych elementów zagospodarowania w otoczenie, 

z uwzględnieniem położenia i ukształtowania terenu, a także wytworzenie przestrzeni 

zapewniającej funkcjonalności estetykę z zachowaniem właściwych proporcji pomiędzy 

faktyczną zabudową, a terenami zieleni w obrębie poszczególnych nieruchomości. 

Analizowany projekt wprowadza zapisy, których realizacja spowodowałaby powstanie 

zabudowy o wysokości zaledwie kilkunastu metrów. w zdecydowanej większości będzie to 

zabudowa jednorodzinna a tylko w niewielkim stopniu projektowane są obszary usług 

i przemysłu. Zabudowa mieszkaniowa, powstająca w sąsiedztwie istniejących tego typu 

obszarów w miejscowości nie będzie miała zauważalnego wpływu na walory 

krajobrazowe terenu.  
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Zabudowa produkcyjna i mieszkaniowa wzdłuż południowego skraju kompleksu 

leśnego w Roźwienicy wyznaczona została w oparciu o istniejące w sąsiedztwie tego typu 

tereny. 

 

8.6 Hałas, wibracje oraz promieniowanie elektromagnetyczne 
Zapisy projektu planu mogą przyczynić się do wzrostu hałasu na etapie realizacji 

nowych inwestycji i związane to będzie głównie z pracą maszyn i urządzeń budowlanych 

oraz transportem materiałów na tereny inwestycji. Oddziaływania te będą 

najprawdopodobniej ograniczone do pory dziennej. Po ukończeniu poszczególnych 

inwestycji, dodatkowa emisja hałasu może się wiązać z aktywnością mieszkańców 

i użytkowników obiektów usług i produkcji. 

Analizowany projekt planu nie zawiera zapisów, które mogłyby spowodować istotny 

wzrost poziomu promieniowania elektromagnetycznego w otoczeniu. Głównym źródłem 

promieniowania elektromagnetycznego na terenach miejscowości są linie 

elektroenergetyczne. 

 

8.7 Zdrowie i warunki życia ludzi 
Ustalenia projektu planu odnoszą się nie tylko do środowiska przyrodniczego, ale 

odgrywają również rolę w kształtowaniu środowiska życia człowieka oraz jakości jego 

życia. Projekt planu jest między innymi odpowiedzią na potrzeby społeczno – 

gospodarcze mieszkańców. Rozwój obszarów przeznaczonych pod mieszkalnictwo 

a zarazem rozwój sieci komunikacyjnej, będzie się wiązał z pewnymi uciążliwościami dla 

mieszkańców. 

Poszerzenie terenów zainwestowanych przyczyni się do wzrostu emisji 

zanieczyszczeń powietrza, pochodzących z indywidualnych instalacji ogrzewania, co 

w terenach słabiej przewietrzanych i okresach bezwietrznych, może przyczyniać się do 

wzrostu koncentracji szkodliwych substancji w rejonach zabudowy. 

Z rozwojem obszarów zainwestowanych będzie wiązać się rozbudowa sieci 

elektroenergetycznej celem zapewnienia energii nowej zabudowie. Dla zabezpieczenia 

przed wpływem promieniowania wzdłuż linii elektroenergetycznych, zgodnie z przepisami 

szczegółowymi, projekt planu wyznacza strefy techniczne od sieci infrastruktury, 

w obrębie których obowiązują ograniczenia w zagospodarowaniu.  

W obrębie planu ustalono zakaz prowadzenia produkcji zwierzęcej powyżej 10 DJP. 

Pozwala to ograniczyć znacząco negatywne oddziaływania na sąsiednią zabudowę 

mieszkaniową, przy jednoczesnym zachowaniu możliwości prowadzenia produkcji, 

typowej dla terenów rolnych. 
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Realizacja ustaleń planu, przy założeniu realizacji wszystkich inwestycji zgodnie 

z obowiązującym prawem, nie stworzy warunków, w których wystąpiłoby bezpośrednie 

zagrożenie dla zdrowia i życia mieszkańców na analizowanym obszarze. 

 

8.8 Ryzyko wystąpienia poważnych awarii 
Na obszarze objętym mpzp nie występują obiekty zaliczane do zakładów o dużym 

i zakładów o zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnej awarii. Projekt mpzp nie 

wprowadza takich zapisów ani innych ustaleń, które mogłyby skutkować powstaniem tego 

typu zakładów. 
 

8.9 Zabytki i dobra materialne 
Ustalenia projektu mpzp, nie stwarzają możliwości negatywnego oddziaływania na 

dobra materialne oraz zabytki. Nie pozbawią one również właścicieli gruntów sąsiednich 

dostępu do drogi publicznej, możliwości korzystania z wody, kanalizacji, energii 

elektrycznej, cieplnej oraz z środków łączności, dostępu do światła dziennego do 

pomieszczeń przeznaczonych na pobyt ludzi, dostępu do obiektów usługowych.  

 

8.10 Oddziaływania transgraniczne 
Położenie obszaru objętego projektem miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego, a przede wszystkim charakter projektowanego zainwestowania wyklucza 

możliwość transgranicznego oddziaływania na środowisko. 

 

8.11 Diagnoza relacji pomiędzy skutkami ustaleń projektu mpzp a stanem 
poszczególnych komponentów środowiska przyrodniczego 
Zamieszczone poniżej zestawienie tabelaryczne ukazuje oddziaływanie ustaleń 

projektu planu na poszczególne komponenty środowiska przyrodniczego takie jak: 

powierzchnia ziemi i gleby, powietrze atmosferyczne, wody powierzchniowe i podziemne, 

świat flory i fauny, walory krajobrazowe oraz dodatkowo na i klimat akustyczny oraz 

promieniowanie elektromagnetyczne. Uwzględniono przewidywany wpływ na stan 

środowiska realizacji dyspozycji przestrzennych zawartych w projekcie planu. Analiza 

obejmuje oddziaływania o charakterze: bezpośrednim, pośrednim, wtórnym, 

skumulowanym, krótkoterminowym, średnioterminowym i długoterminowym, stałym 

i chwilowym oraz pozytywnym i negatywnym na komponenty środowiska, które wskutek 

realizacji projektu planu zostaną objęte oddziaływaniami. 
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1 MN 

Lokalne 
przekształcenie 
rzeźby terenu 

i likwidacja pokrywy 
glebowej w obrębie 

zabudowy 

B D St - 

Zwiększenie 
zapylenia wskutek 
prowadzonych prac 

budowlanych  

B K Ch - 

Zwiększenie 
zanieczyszczonego 

spływu 
powierzchniowego 

P D St - 

Zmniejszenie 
powierzchni 
biologicznie 

czynnej 

B D St - Powstanie obiektów 
budowlanych B D St - 

Wzrost poziomu 
hałasu w trakcie 

prac budowlanych  
B K Ch - 

Zanieczyszczenie 
gleby wskutek 

depozycji 
zanieczyszczeń 
atmosferycznych 

P D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji ze 

środków transportu 

B D St - 

Zmiana warunków 
infiltracji w wyniku 

wprowadzenia 
powierzchni 

nieprzepuszczalnych 

P D St - 
Wzrost udziału 

zbiorowisk 
synantropijnych 

P D St -      

Wzrost poziomu 
hałasu w związku 
ze zwiększenie 
natężenia ruchu 
samochodowego  

P K Ch - 

Pokrycie terenu 
materiałami 

nieprzepuszczalnymi 
B D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji 

z instalacji 
ogrzewania 
budynków 

w przypadku 
wykorzystywania 
paliw kopalnych 

B D St - 
Wzrost ilości 

wytwarzanych 
ścieków 

B D St -                

Wzrost ilości 
wytwarzanych 

odpadów 
komunalnych  

B D St -                          

2 MNU 

Lokalne 
przekształcenie 
rzeźby terenu 

i likwidacja pokrywy 
glebowej w obrębie 

zabudowy 

B D St - 

Zwiększenie 
zapylenia wskutek 
prowadzonych prac 

budowlanych  

B K Ch - 

Zwiększenie 
zanieczyszczonego 

spływu 
powierzchniowego 

P D St - 

Zmniejszenie 
powierzchni 
biologicznie 

czynnej 

B D St - Powstanie obiektów 
budowlanych B D St - 

Wzrost poziomu 
hałasu w trakcie 

prac budowlanych  
B K Ch - 

Zanieczyszczenie 
gleby wskutek 

depozycji 
zanieczyszczeń 
atmosferycznych 

P D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji ze 

środków transportu 

B D St - 

Zmiana warunków 
infiltracji w wyniku 

wprowadzenia 
powierzchni 

nieprzepuszczalnych 

P D St - 
Wzrost udziału 

zbiorowisk 
synantropijnych 

P D St -      

Wzrost poziomu 
hałasu w związku 
ze zwiększenie 
natężenia ruchu 
samochodowego  

P K Ch - 

Pokrycie terenu 
materiałami 

nieprzepuszczalnymi 
B D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji 

z instalacji 
ogrzewania 
budynków 

w przypadku 
wykorzystywania 
paliw kopalnych 

B D St - 
Wzrost ilości 

wytwarzanych 
ścieków 

B D St -                

Wzrost ilości 
wytwarzanych 

odpadów 
komunalnych  

B D St -                          
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2 RM 

Lokalne 
przekształcenie 
rzeźby terenu 

i likwidacja pokrywy 
glebowej w obrębie 

zabudowy 

B D St - 

Zwiększenie 
zapylenia wskutek 
prowadzonych prac 

budowlanych  

B K Ch - 

Zwiększenie 
zanieczyszczonego 

spływu 
powierzchniowego 

P D St - 

Zmniejszenie 
powierzchni 
biologicznie 

czynnej 

B D St - Powstanie obiektów 
budowlanych B D St - 

Wzrost poziomu 
hałasu w trakcie 

prac budowlanych  
B K Ch - 

Zanieczyszczenie 
gleby wskutek 

depozycji 
zanieczyszczeń 
atmosferycznych 

P D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji ze 

środków transportu 

B D St - 

Zmiana warunków 
infiltracji w wyniku 

wprowadzenia 
powierzchni 

nieprzepuszczalnych 

P D St - 
Wzrost udziału 

zbiorowisk 
synantropijnych 

P D St -      

Wzrost poziomu 
hałasu w związku 
ze zwiększenie 
natężenia ruchu 
samochodowego  

P K Ch - 

Pokrycie terenu 
materiałami 

nieprzepuszczalnymi 
B D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji 

z instalacji 
ogrzewania 
budynków 

w przypadku 
wykorzystywania 
paliw kopalnych 

B D St - 
Wzrost ilości 

wytwarzanych 
ścieków 

B D St -                

Wzrost ilości 
wytwarzanych 

odpadów 
komunalnych  

B D St -                          

3 RU 

Lokalne 
przekształcenie 
rzeźby terenu 

i likwidacja pokrywy 
glebowej w obrębie 

zabudowy 

B D St - 

Zwiększenie 
zapylenia wskutek 
prowadzonych prac 

budowlanych  

B K Ch - 

Zwiększenie 
zanieczyszczonego 

spływu 
powierzchniowego 

P D St - 

Zmniejszenie 
powierzchni 
biologicznie 

czynnej 

B D St - Powstanie obiektów 
budowlanych B D St - 

Wzrost poziomu 
hałasu w trakcie 

prac budowlanych  
B K Ch - 

Zanieczyszczenie 
gleby wskutek 

depozycji 
zanieczyszczeń 
atmosferycznych 

P D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji ze 

środków transportu 

B D St - 

Zmiana warunków 
infiltracji w wyniku 

wprowadzenia 
powierzchni 

nieprzepuszczalnych 

P D St - 
Wzrost udziału 

zbiorowisk 
synantropijnych 

P D St -      

Wzrost poziomu 
hałasu w związku 
ze zwiększenie 
natężenia ruchu 
samochodowego  

P K Ch - 

Pokrycie terenu 
materiałami 

nieprzepuszczalnymi 
B D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji 

z instalacji 
ogrzewania 
budynków 

w przypadku 
wykorzystywania 
paliw kopalnych 

B D St - 
Wzrost ilości 

wytwarzanych 
ścieków 

B D St -                

Wzrost ilości 
wytwarzanych 

odpadów 
komunalnych  

B D St -                          
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3 U 

Lokalne 
przekształcenie 
rzeźby terenu 

i likwidacja pokrywy 
glebowej w obrębie 

zabudowy 

B D St - 

Zwiększenie 
zapylenia wskutek 
prowadzonych prac 

budowlanych  

B K Ch - 

Zwiększenie 
zanieczyszczonego 

spływu 
powierzchniowego 

P D St - 

Zmniejszenie 
powierzchni 
biologicznie 

czynnej 

B D St - Powstanie obiektów 
budowlanych B D St - 

Wzrost poziomu 
hałasu w trakcie 

prac budowlanych  
B K Ch - 

Zanieczyszczenie 
gleby wskutek 

depozycji 
zanieczyszczeń 
atmosferycznych 

P D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji ze 

środków transportu 

B D St - 

Zmiana warunków 
infiltracji w wyniku 

wprowadzenia 
powierzchni 

nieprzepuszczalnych 

P D St - 
Wzrost udziału 

zbiorowisk 
synantropijnych 

P D St -      

Wzrost poziomu 
hałasu w związku 
ze zwiększenie 
natężenia ruchu 
samochodowego  

P K Ch - 

Pokrycie terenu 
materiałami 

nieprzepuszczalnymi 
B D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji 

z instalacji 
ogrzewania 
budynków 

w przypadku 
wykorzystywania 
paliw kopalnych 

B D St - 
Wzrost ilości 

wytwarzanych 
ścieków 

B D St -                

Wzrost ilości 
wytwarzanych 

odpadów 
komunalnych  

B D St -                          

4 UP 

Lokalne 
przekształcenie 
rzeźby terenu 

i likwidacja pokrywy 
glebowej w obrębie 

zabudowy 

B D St - 

Zwiększenie 
zapylenia wskutek 
prowadzonych prac 

budowlanych  

B K Ch - 

Zwiększenie 
zanieczyszczonego 

spływu 
powierzchniowego 

P D St - 

Zmniejszenie 
powierzchni 
biologicznie 

czynnej 

B D St - Powstanie obiektów 
budowlanych B D St - 

Wzrost poziomu 
hałasu w trakcie 

prac budowlanych  
B K Ch - 

Zanieczyszczenie 
gleby wskutek 

depozycji 
zanieczyszczeń 
atmosferycznych 

P D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji ze 

środków transportu 

B D St - 

Zmiana warunków 
infiltracji w wyniku 

wprowadzenia 
powierzchni 

nieprzepuszczalnych 

P D St - 
Wzrost udziału 

zbiorowisk 
synantropijnych 

P D St -      

Wzrost poziomu 
hałasu w związku 
ze zwiększenie 
natężenia ruchu 
samochodowego  

P K Ch - 

Pokrycie terenu 
materiałami 

nieprzepuszczalnymi 
B D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji 

z instalacji 
ogrzewania 
budynków 

w przypadku 
wykorzystywania 
paliw kopalnych 

B D St - 
Wzrost ilości 

wytwarzanych 
ścieków 

B D St -                

Wzrost ilości 
wytwarzanych 

odpadów 
komunalnych 

i przemysłowych 

B D St -                          

5 UKS Utrzymanie obecnego sposobu zagospodarowania terenu. Brak możliwości istotnych zmian i związanych z tym oddziaływań. 
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2 US 

Przekształcenie 
rzeźby terenu, 

likwidacja pokrywy 
glebowej 

B D St - 

Zwiększenie 
zapylenia wskutek 
prowadzonych prac 

budowlanych  

B K Ch - 

Zwiększenie 
zanieczyszczonego 

spływu 
powierzchniowego 

P D St - 

Zmniejszenie 
powierzchni 
biologicznie 

czynnej 

B D St - Powstanie obiektów 
budowlanych B D St - 

Wzrost poziomu 
hałasu w trakcie 

prac budowlanych  
B K Ch - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

gleby wskutek 
depozycji 

zanieczyszczeń 
atmosferycznych 

P D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji ze 

środków transportu 

B D St - 

Zmiana warunków 
infiltracji w wyniku 

wprowadzenia 
powierzchni 

nieprzepuszczalnych 

P D St - 
Wzrost udziału 

zbiorowisk 
synantropijnych 

P D St -      

Wzrost poziomu 
hałasu w związku 
ze zwiększenie 
natężenia ruchu 
samochodowego 
oraz prowadzonej 

działalności  

P K Ch - 

Zwiększenie 
powierzchni pokrytej 

materiałami 
nieprzepuszczalnymi 

B D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji 

z instalacji 
ogrzewania 
budynków 

w przypadku 
wykorzystywania 
paliw kopalnych 

B D St - 
Wzrost ilości 

wytwarzanych 
ścieków 

B D St - 

Ograniczenie 
powierzchni 

siedlisk roślin 
i zwierząt 

B D St -           

Wzrost ilości 
wytwarzanych 

odpadów 
komunalnych 

i przemysłowych 

B D St -                          

7 PU 

Przekształcenie 
rzeźby terenu, 

likwidacja pokrywy 
glebowej 

B D St - 

Zwiększenie 
zapylenia wskutek 
prowadzonych prac 

budowlanych  

B K Ch - 

Zwiększenie 
zanieczyszczonego 

spływu 
powierzchniowego 

P D St - 

Zmniejszenie 
powierzchni 
biologicznie 

czynnej 

B D St - Powstanie obiektów 
wielkokubaturowych B D St - 

Wzrost poziomu 
hałasu w trakcie 

prac budowlanych  
B K Ch - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

gleby wskutek 
depozycji 

zanieczyszczeń 
atmosferycznych 

P D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji ze 

środków transportu 

B D St - 

Zmiana warunków 
infiltracji w wyniku 

wprowadzenia 
powierzchni 

nieprzepuszczalnych 

P D St - 
Wzrost udziału 

zbiorowisk 
synantropijnych 

P D St -      

Wzrost poziomu 
hałasu związanego 
z funkcjonowaniem 

obiektów 
produkcyjnych 

i zaplecza 

B D St - 

Zwiększenie 
powierzchni pokrytej 

materiałami 
nieprzepuszczalnymi 

B D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji 

z instalacji 

B D St - 
Wzrost ilości 

wytwarzanych 
ścieków 

B D St - 

Ograniczenie 
miejsc 

gniazdowania 
i żerowania ptaków 

krajobrazu 
rolniczego 

B D St -      

Wzrost poziomu 
hałasu w związku 
ze zwiększenie 
natężenia ruchu 
samochodowego  

P K Ch - 

Wzrost ilości 
wytwarzanych 

odpadów 
komunalnych 

i przemysłowych 

B D St - 

Zmniejszenie 
wilgotności 

powietrza oraz 
lokalne zmiany 

warunków 
przewietrzania 

terenu 

P D St -                     

7 P 

Przekształcenie 
rzeźby terenu, 

likwidacja pokrywy 
glebowej 

B D St - 

Zwiększenie 
zapylenia wskutek 
prowadzonych prac 

budowlanych  

B K Ch - 

Zwiększenie 
zanieczyszczonego 

spływu 
powierzchniowego 

P D St - 

Zmniejszenie 
powierzchni 
biologicznie 

czynnej 

B D St - Powstanie obiektów 
wielkokubaturowych B D St - 

Wzrost poziomu 
hałasu w trakcie 

prac budowlanych  
B K Ch - 
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Wzrost 
zanieczyszczenia 

gleby wskutek 
depozycji 

zanieczyszczeń 
atmosferycznych 

P D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji ze 

środków transportu 

B D St - 

Zmiana warunków 
infiltracji w wyniku 

wprowadzenia 
powierzchni 

nieprzepuszczalnych 

P D St - 
Wzrost udziału 

zbiorowisk 
synantropijnych 

P D St -      

Wzrost poziomu 
hałasu związanego 
z funkcjonowaniem 

obiektów 
produkcyjnych 

i zaplecza 

B D St - 

Zwiększenie 
powierzchni pokrytej 

materiałami 
nieprzepuszczalnymi 

B D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji 

z instalacji 

B D St - 
Wzrost ilości 

wytwarzanych 
ścieków 

B D St - 

Ograniczenie 
miejsc 

gniazdowania 
i żerowania ptaków 

krajobrazu 
rolniczego 

B D St -      

Wzrost poziomu 
hałasu w związku 
ze zwiększenie 
natężenia ruchu 
samochodowego  

P K Ch - 

Wzrost ilości 
wytwarzanych 

odpadów 
przemysłowych 

i komunalnych w tym 
niebezpiecznych 

B D St - 

Zmniejszenie 
wilgotności 

powietrza oraz 
lokalne zmiany 

warunków 
przewietrzania 

terenu 

P D St -                     

9 R Utrzymanie obecnego sposobu zagospodarowania terenu. Brak istotnych zmian i związanych z tym oddziaływań. 

12 ZL 
Istniejące tereny leśne mają pozytywny wpływ na środowisko przyrodnicze i jakość życia mieszkańców. Roślinność tworzy filtr pochłaniający zanieczyszczenia atmosferyczne, retencjonuje część opadów atmosferycznych, wpływa korzystnie na lokalny mikroklimat 

terenów zabudowanych. Stanowi miejsce wypoczynku i rekreacji dla mieszkańców i turystów. Lasy stanowią także ważne siedlisko życia wielu gatunków roślin i zwierząt oraz zapewniają korytarze przemieszczania się dużych drapieżników w obrębie Karpat. 

8 ZP 
Istniejące i projektowane tereny zieleni będą miały pozytywny wpływ na środowisko przyrodnicze i jakość życia mieszkańców. Roślinność tworzy filtr pochłaniający zanieczyszczenia atmosferyczne, retencjonuje część opadów atmosferycznych, wpływa korzystnie 

na lokalny mikroklimat terenów zabudowanych. Stanowi miejsce wypoczynku i rekreacji dla mieszkańców. Odgrywa ważną rolę w kształtowaniu krajobrazu zabudowy. 

11 ZR 
Istniejące i projektowane tereny zieleni będą miały pozytywny wpływ na środowisko przyrodnicze i jakość życia mieszkańców. Roślinność tworzy filtr pochłaniający zanieczyszczenia atmosferyczne, retencjonuje część opadów atmosferycznych, wpływa korzystnie 

na lokalny mikroklimat terenów zabudowanych. Stanowi miejsce wypoczynku i rekreacji dla mieszkańców. Odgrywa ważną rolę w kształtowaniu krajobrazu zabudowy. 

13 WS Środowisko życia licznych organizmów wodnych. Korytarz migracyjny organizmów wodnych. Łagodzący wpływ na mikroklimat terenów otaczających.  

15 

KDG 
KDZ 
KDL 
KDD 
KDW 

Lokalne 
przekształcenia 
rzeźby terenu, 

likwidacja pokrywy 
glebowej 

B D St - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

powietrza, na 
skutek emisji ze 

środków transportu 

B D St - 

Zwiększenie 
zanieczyszczonego 

spływu 
powierzchniowego 

P D St - 

Sukcesja nowych 
gatunków i wzrost 
udziału zbiorowisk 

synantropijnych 

P D St -      
Wzrost poziomu 
hałasu w trakcie 

prac budowlanych  
B K Ch - 

Wzrost 
zanieczyszczenia 

gleby wskutek 
depozycji 

zanieczyszczeń 
atmosferycznych 

P D St - 

Zwiększenie 
zapylenia wskutek 
prowadzonych prac 

budowlanych  

B K Ch - 

Zmiana warunków 
infiltracji w wyniku 

wprowadzenia 
powierzchni 

nieprzepuszczalnych 

P D St - 

Zmniejszenie 
powierzchni 
biologicznie 

czynnej 

B D St -      

Wzrost poziomu 
hałasu 

komunikacyjnego 
w pobliżu drogi 

B D St - 

Zwiększenie 
powierzchni pokrytej 

materiałami 
nieprzepuszczalnymi 

B D St -                          

OCENA ODDZIAŁYWAŃ – (B) bezpośrednie, (P) pośrednie, (W) wtórne, (Sk) skumulowane, (K) krótkoterminowe, (S) średnioterminowe, (D) długoterminowe, (St) stałe, (Ch) chwilowe, (+) pozytywne, (-) negatywne 
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9 Propozycje innych niż w projekcie mpzp rozwiązań alternatywnych a także 
zapobiegających, ograniczających lub kompensujących negatywne 
oddziaływania na środowisko 
Z uwagi na brak znaczących negatywnych oddziaływań na środowisko, będących 

skutkiem analizowanego projektu mpzp, nie proponuje się realizacji rozwiązań 

alternatywnych w stosunku do wersji podlegającej ocenie. 

Prognoza oddziaływania na środowisko projektu planu sporządzana była 

równocześnie z opracowaniem dokumentu planistycznego, co pozwoliło na przyjęcie 

rozwiązań przestrzennych, które w pewnym stopniu umożliwiły uniknięcie potencjalnych 

znaczących kolizji i konfliktów przestrzennych, doprowadzając do wyboru pożądanych 

i jednocześnie możliwie optymalnych kierunków działań. 

 

10 Propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji 
postanowień projektu mpzp oraz częstotliwość jej przeprowadzania 
Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane, przed 

wydaniem decyzji o pozwoleniu na budowę, właściwy organ sprawdza zgodność projektu 

budowlanego z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. 

Zgodnie z art. 54 ustawy prawo budowlane, do użytkowania obiektu budowlanego, na 

którego wzniesienie jest wymagane pozwolenie na budowę, można przystąpić po 

zawiadomieniu właściwego organu o zakończeniu budowy. Nadzór i kontrola nad 

przestrzeganiem przepisów prawa budowlanego, a w szczególności zgodności 

zagospodarowania terenu z miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego 

oraz wymaganiami ochrony środowiska, zgodnie z art. 81 ust. 1 powyższej ustawy, należy 

do podstawowych obowiązków organów administracji architektoniczno-budowlanej 

i nadzoru budowlanego.  

Monitoring skutków realizacji ustaleń projektu planu, prowadzony będzie również 

w ramach analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym, uwzględniającej m.in. 

prowadzone na bieżąco rejestry wydanych pozwoleń na budowę, rejestry obiektów 

oddanych do użytku oraz wydanych zezwoleń na realizację dróg i dokonywanej, zgodnie 

z art. 32 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym. Analiza taka musi zostać opracowana co najmniej raz w czasie kadencji 

rady gminy. 

Wpływ skutków realizacji ustaleń projektu planu na środowisko, analizowany będzie 

ponadto w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska z uwzględnieniem ograniczeń, 

wynikających z poziomu jego szczegółowości. 
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11 Streszczenie w języku niespecjalistycznym 
Przedmiotem niniejszej prognozy oddziaływania na środowisko są ustalenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego (mpzp), zgodnie z podjętą 

uchwałą Nr 272/XXXVI/2018 z dnia 9 sierpnia 2018 r. w sprawie przystąpienia do 

sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Roźwienica 

dla miejscowości Roźwienica. 

W oparciu o art. 53 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 

o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 

o ocenach oddziaływania na środowisko, wystąpiono o uzgodnienie zakresu oraz stopnia 

szczegółowości niniejszej prognozy oddziaływania na środowisko, uzyskując uzgodnienia 

zawarte w pismach: 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Rzeszowie – pismo znak: 

WOOŚ.411.1.116.2018.AP.3 z dnia 29 października 2018 r. (data wpływu 05 listopada 

2018 r.) 

Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Jarosławiu – pismo 

znak: PZNS.4611-1-7/18 z dnia 24 października 2018 r. (data wpływu 26 października 

2018 r.) 

Prognoza obejmuje ocenę najbardziej prawdopodobnych oddziaływań na 

poszczególne komponenty środowiska, jakie mogą być skutkiem dyspozycji 

przestrzennych zawartych w ustaleniach analizowanego projektu mpzp. Prognoza 

opracowywana jest równocześnie z projektem mpzp w celu próby wskazania 

najkorzystniejszych rozwiązań dla funkcjonowania środowiska oraz eliminacji tych 

zapisów, które mogłyby wywołać negatywne skutki dla przyrody, a zwłaszcza zagrożenia 

dla zdrowia i życia mieszkańców. 

Obszar objęty sporządzeniem projektu zmiany miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego, obejmuje całe sołectwo Roźwienica w granicach 

administracyjnych. Gmina Roźwienica leży we wschodniej części województwa 

podkarpackiego, w południowej części powiatu jarosławskiego. 

Analizowany teren stanowią w przeważającej mierze tereny rolne oraz leśne. 

Zabudowa skupiona jest głównie w obrębie centrum miejscowości Roźwienica. 

Projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego przewiduje 

poszerzenie terenów zabudowy mieszkaniowej oraz produkcyjnej i usługowej w stosunku 

do terenów aktualnie zabudowanych. 

Realizacja zapisów dokumentu w zakresie rozwoju terenów zabudowy może 

przyczynić się do: 
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• degradacji pokrywy glebowej związanej ze zmianami warunków nawadniania 

i napowietrzania; 

• punktowych deformacji rzeźby terenu spowodowanych pracami budowlanymi; 

• zmiany składu gatunkowego zespołów roślinnych - synantropizacji flory; 

• zmniejszenia powierzchni biologicznie czynnej; 

• wzrostu emisji zanieczyszczeń powietrza z indywidualnych instalacji ogrzewania; 

• wzrostu intensywności zanieczyszczeń powietrza pochodzących od silników 

spalinowych; 

• wzrostu emisji hałasu, którego źródłem będzie przede wszystkim ruch pojazdów 

i funkcjonowanie obiektów produkcyjnych i usługowych; 

• wzrostu ilości powstających ścieków i odpadów komunalnych 

• pokrycia obszaru lub jego części powierzchniami nieprzepuszczalnymi – zmiana 

warunków infiltracji wód i napowietrzania fragmentów gruntu; 

• wzrostu intensywności i zasięgów spływów zawierających substancje zmyte 

z powierzchni dróg. 

Prognozuje się, iż zakres oraz charakter zainwestowania projektu mpzp nie 

spowoduje takich zmian warunków środowiska, które mogłyby zagrozić zdrowiu lub życiu 

ludzi. Ponadto, projekt przewiduje szereg przepisów eliminujących lub ograniczających 

negatywne oddziaływanie na środowisko. Ustalenia projektu planu są zgodne 

z przepisami prawa dotyczącymi ochrony środowiska. Realizacja zapisów planu nie 

spowoduje transgranicznego oddziaływania na środowisko, ani nie wpłynie negatywnie na 

najbliższe obszary chronione. 

Reasumując należy stwierdzić, że jest możliwa realizacja ustaleń analizowanego 

projektu mpzp w przedstawionej formie, w tym również na najbliżej położone obszary 

chronione na podstawie ustawy o ochronie przyrody, bez powodowania znaczącego 

oddziaływania na środowisko, pod warunkiem przestrzegania obowiązujących przepisów 

prawa i zastosowania najlepszych dostępnych rozwiązań technicznych. 
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12 Materiały źródłowe. Akty prawne, publikacje i opracowania 
dokumentacyjne 

A. Akty prawne 
1. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 

1219 z późn. zm.). 
2. Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2020 poz. 55 z późn. zm.). 
3. Ustawa z dnia z dnia 20 lipca 2017 r. - Prawo wodne (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 310 z późn. 

zm.). 
4. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. - Prawo geologiczne i górnicze (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 

1064z późn. zm.). 
5. Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. 

z 2020 r. poz. 293 z późn. zm.). 
6. Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 247 z późn. zm.). 

7. Ustawa z dnia 13 kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie (Dz. 
U. z 2020 r. poz. 2187 z późn. zm.). 

8. Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t.j. Dz. U. 
z 2020 r. poz. 282 z późn. zm.). 

9. Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (t.j. Dz. U. z 2020r., poz. 1333 z późn. 
zm.). 

10. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2015 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze wzmocnieniem 
narzędzi ochrony krajobrazu (Dz. U. poz. 774 z późn. zm.). 

11. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 22 lipca 2019 r. w sprawie kryteriów oceny 
wystąpienia szkody w środowisku (Dz. U. poz. 1383). 

12. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczalnych 
poziomów hałasu w środowisku (t.j. Dz. U. z 2014 r. poz. 112 z późn. zm.) . 

13. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 17 luty 2020 r. w sprawie dopuszczalnych 
poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów sprawdzania 
dotrzymania tych poziomów (Dz. U. 2020 poz. 258). 

14. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 8 październik 2020 r. w sprawie poziomów 
niektórych substancji w powietrzu (Dz. U. 2019 poz. 1931). 

15. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 2 sierpnia 2012 r. w sprawie stref, w których 
dokonuje się oceny jakości powietrza (Dz. U. poz. 914). 

16. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 8 czerwca 2018 r. w sprawie dokonywania 
oceny poziomów substancji w powietrzu (Dz. U. poz. 1119). 

17. Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i żeglugi Śródlądowej z dnia 11 października 
2019 r. w sprawie kryteriów i sposobu oceny stanu wód podziemnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 
2148). 

18. Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 11 października 
2019 r. w sprawie klasyfikacji stanu ekologicznego, potencjału ekologicznego i stanu 
chemicznego oraz sposobu klasyfikacji stanu jednolitych części wód powierzchniowych, a 
także środowiskowych norm jakości dla substancji priorytetowych (Dz.U. 2019 poz. 2149). 

19. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 1 września 2016 r. w sprawie sposobu 
prowadzenia oceny zanieczyszczenia powierzchni ziemi (Dz. U. poz. 1395). 

20. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony 
gatunkowej zwierząt (Dz. U. poz. 2183). 

21. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony 
gatunkowej roślin (Dz. U. poz. 1409). 

http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20140000112&min=1
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20140000112&min=1
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22. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony 
gatunkowej grzybów (Dz. U. poz. 1408). 

23. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 września 2011 r. w sprawie listy roślin 
i zwierząt gatunków obcych, które w przypadku uwolnienia do środowiska przyrodniczego 
mogą zagrozić gatunkom rodzimym lub siedliskom przyrodniczym (Dz. U. Nr 210, poz. 
1260). 

24. Rozporządzenie Ministra Rozwoju z dnia 29 stycznia 2016 r. w sprawie rodzajów i ilości 
znajdujących się w zakładzie substancji niebezpiecznych, decydujących o zaliczeniu zakładu 
do zakładu o zwiększonym lub dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej 
(Dz. U. poz. 138) 

25. Rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. 
w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, 
jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, a także przy 
odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych do wód lub do urządzeń wodnych (Dz.U. 
2019 poz. 1311) 

26. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć 
mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz.U. 2019 poz. 1839) 

27. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 18 października 2016 r. w sprawie Planu 
gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły (Dz. U. poz. 1911 z późn. zm.). 

 

B. Publikacje 
28. Andrzejewski R. i in. 1991. Krajowe studium bioróżnorodności. Raport Polski dla UNEP, 

Warszawa 
29. Chmielewski J., 2014. Lasy ochronne. Przyczynek do rozważań nad administracyjno-prawną 

problematyką lasów szczególnie chronionych. Przegląd Prawa Ochrony Środowiska Nr 4. 
30. Głowaciński K., Rafiński J. (red.), 2003. Atlas płazów i gadów Polski. Status – rozmieszczenie 

– ochrona. GIOŚ, Warszawa 
31. Jędrzejewski W., Nowak S., Stachura K., Skierczyński M., Mysłajek R. W., Niedziałkowski K., 

Jędrzejewska B., Wójcik J. M., Zalewska H., Pilot M., 2005. Projekt korytarzy ekologicznych 
łączących Europejską sieć Natura 2000 w Polsce. Opracowanie wykonane dla Ministerstwa 
Środowiska w ramach realizacji programu Phare PL0105.02. Zakład Badania Ssaków PAN, 
Białowieża. 

32. Kistowski M., 2003. Metodyka sporządzania opracowań ekofizjograficznych – ocena 
odporności środowiska na degradację oraz jego zdolności do regeneracji.  

33. Klimaszewski M., 1981. Geomorfologia ogólna. PWN, Warszawa. 
34. Kondracki J., 2001. Geografia regionalna Polski. PWN, Warszawa. 
35. Liro A. et al. (red.), 1995. Koncepcja krajowej sieci ekologicznej ECONET-POLSKA. Fundacja 

IUCN Poland, Warszawa. 
36. Liro A. et al. (red.), 1998. Strategia wdrażania krajowej sieci ekologicznej ECONET-POLSKA. 

Fundacja IUCN Poland, Warszawa. 
37. Macias A., Bródka S., 2014. Przyrodnicze podstawy gospodarowania przestrzenią. PWN, 

Warszawa. 
38. Majchrowska A., 2007. Realizacja zapisów Europejskiej Konwencji Krajobrazowej. 
39. Matuszkiewicz M., 2008a. Regionalizacja geobotaniczna Polski. IGiPZ PAN Warszawa. 
40. Matuszkiewicz M., 2008b. Potencjalna roślinność naturalna Polski. IGiPZ PAN Warszawa. 
41. Okarma H., Bogdanowicz W., Rychlik L., Szuma E., 2011. Atlas Ssaków Polski. IOP PAN 

Kraków. 
42. Ostaszewska K., 2002. Geografia krajobrazu. PWN Warszawa.  
43. Paczyński B., Sadurski A., 2007. Hydrogeologia regionalna Polski. PIG, Warszawa. 
44. Pawlaczyk P., Jermaczek A., 2009. Poradnik lokalnej ochrony przyrody. Wydawnictwo Klubu 

Przyrodników. 



Prognoza oddziaływania na środowisko miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Roźwienica dla miejscowości Roźwienica 

 

54 
 

 

 

45. Richling A., Solon J.,2011. Ekologia Krajobrazu. PWN, Warszawa. 
46. Siemiński M., 2007. Środowiskowe zagrożenia zdrowia. PWN, Warszawa. 
47. Woś A., 1999. Klimat Polski. PWN, Warszawa. 
 
13 Spis Rysunków 
Ryc. 1. Położenie administracyjne analizowanego terenu 8 

Ryc. 2. Położenie fizyczno-geograficzne obszaru opracowania 9 

Ryc. 3. Rzeźba terenu w rejonie opracowania 10 

Ryc. 4. Położenie terenu opracowania względem JCWPd 11 

Ryc. 5. Położenie miejscowości Roźwienica w stosunku do JCWP 12 

Ryc. 6. Położenie obszaru opracowania w stosunku do najbliższych obszarów chronionych 26 

Ryc. 7. Położenie obszaru opracowania w stosunku do sieci projektowanych korytarzy 

ekologicznych 28 

Ryc. 8. Zakres obszaru objętego sporządzeniem mpzp 30 

Ryc. 9. Tereny zabudowy i dróg na mapie urządzeń melioracji wodnych 40 

 


	1 Wstęp
	1.1 Przedmiot i podstawy formalno - prawne opracowania
	1.2 Zakres merytoryczny prognozy
	1.3 Cel sporządzenia prognozy
	1.4 Metodyka i forma opracowania prognozy

	2 Charakterystyka stanu i funkcjonowania środowiska
	2.1 Położenie administracyjne
	2.2 Położenie fizyczno-geograficzne
	2.3 Użytkowanie i zagospodarowanie terenu objętego projektem mpzp
	2.4 Budowa geologiczna i surowce mineralne
	2.5 Rzeźba terenu
	2.6 Wody podziemne i powierzchniowe
	2.6.1  Wody podziemne
	2.6.2 Wody powierzchniowe

	2.7 Warunki klimatyczne i jakość powietrza atmosferycznego
	2.8 Gleby
	2.9 Zasoby przyrodnicze i różnorodność biologiczna
	2.10 Walory krajobrazowe i kulturowe
	2.11 Hałas, wibracje oraz promieniowanie elektromagnetyczne
	2.12 Zasoby środowiska chronione na podstawie przepisów szczególnych
	2.12.1 Obszary i obiekty chronione na podstawie przepisów o ochronie przyrody
	2.12.2 Obszary i obiekty chronione na podstawie przepisów o ochronie zabytków
	2.12.3 Obszary chronione na podstawie przepisów o lasach
	2.12.4 Korytarze ekologiczne
	2.12.5 Obszary chronione na podstawie przepisów o ochronie wód
	2.12.6 Obszary chronione na podstawie przepisów o ochronie gruntów rolnych i leśnych


	3 Informacje o zawartości, głównych celach mpzp oraz jego powiązaniach z innymi dokumentami
	3.1 Zakres terytorialny projektu mpzp
	3.2 Ogólna charakterystyka ustaleń zawartych w projekcie mpzp
	3.3 Powiązania projektu mpzp z innymi dokumentami

	4 Stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem
	5 Potencjalne zmiany stanu środowiska przy braku realizacji mpzp
	6 Istniejące problemy ochrony środowiska, istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego dokumentu.
	7 Cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, istotne z punktu widzenia analizowanego projektu mpzp
	8 Przewidywane znaczące oddziaływania na środowisko będące skutkiem realizacji ustaleń projektu mpzp
	8.1 Powierzchnia ziemi i gleby
	8.2 Jakość powietrza atmosferycznego i warunki klimatyczne
	8.3 Wody podziemne i powierzchniowe
	8.4 Zasoby przyrodnicze i poziom różnorodności biologicznej
	8.5 Krajobraz
	8.6 Hałas, wibracje oraz promieniowanie elektromagnetyczne
	8.7 Zdrowie i warunki życia ludzi
	8.8 Ryzyko wystąpienia poważnych awarii
	8.9 Zabytki i dobra materialne
	8.10 Oddziaływania transgraniczne
	8.11 Diagnoza relacji pomiędzy skutkami ustaleń projektu mpzp a stanem poszczególnych komponentów środowiska przyrodniczego

	9 Propozycje innych niż w projekcie mpzp rozwiązań alternatywnych a także zapobiegających, ograniczających lub kompensujących negatywne oddziaływania na środowisko
	10 Propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postanowień projektu mpzp oraz częstotliwość jej przeprowadzania
	11 Streszczenie w języku niespecjalistycznym
	12 Materiały źródłowe. Akty prawne, publikacje i opracowania dokumentacyjne
	13 Spis Rysunków

